
Debesuota, 
dieną 73°, naktį 57. 
Saulė teka 5:15, leidžiasi 8:28

M A U JI 0 H INI © S
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Th* First and Greatest Lithuanian Daily in America

HAUJIENOI
The Lithuanian Daily News

Published hj The Lithuanian News Publishing Co.. Ito..
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuania™ In The United Statei

---------------------- - ' 1 "■-----------------

/s’ ^/Chicago. Ill. — Ketvirtadienis, Birželio-June 20 d., 1963 m. 
. ---- ------------------ ----------------------------------------------

KREMLIUS GIR Ail NUO PEKINGO UŽPUOLIMU
VOL. L Price 10c Kaina 10c 145

PADUGNIŲ GAIVALAI IR BRITU KARO 
MINISTERS SSSR ŠNIPŲ VORATINKLY 
Profumo afera panaši į ledų kalną: didžioji dalis 
nematoma, nežinoma, pasakė parlamente Wilsonas

LONDONAS. — “šie debatai yra be pavyzdžio šio parlamento 
kronikose. Jie iškilo iš atidengtų faktų, sukrėtusių tautos mora
linę sąžinę. Buvo aiškiai nustatytas niekšingas padugnių tinklas, 
kurio apimties dar negalima išmatuoti ir kurio mes šiandien dar 
negalime diskutuoti”.

CENTRO KOMITETAS ATSISAKĖ SKELBT
KINU KOMUNISTU VADOVYBĖS LAIŠKĄ

Ideologiniai ir politiniai ginčai aštrėja artėjant 
konferencijai, kurioj tikėtasi atsiekti vienybės

MASKVA. — Sovietų komunistų partijos centro komitetas, 
posėdžiaująs nuo pirmadienio, pasmerkė Kinijos komunistų par
tijos centro komitetą dėl “neužtarnautų užpuolimų prieš Sovietų 
Sąjungos ir kitų šalių komunistų partijas”.

Darbo partijos vadas Harold 
Wilson, pradėjęs tokiais žodžiais 
debatus dėl karo ministerio Pro
fumo skandalo ir premjero Mac- 
millano apsileidimo, reiškė pasi
piktinimą Profumu ir abejojimą 
kitais ministeriais, kurie galėję 
žinoti jo seksinę-špionažinę afe» 
ra, bet nieko nesakę premjerui.

Raportas kaip romanas
“Raporte (specialios komisi

jos pasiųsto premjerui ir opozi
cijos vadui) yra dokumentas, 
nuo kurio bloga darosi”, tęsė sa
vo kaltinimą Harold Wilson. “Jis 
atidengia kampą Londono pa- 
dugnių-prostitucijos, svaigalų, 
marihuanos, šantažo ir kontr- 
šantažo, smurto, nusikaltimų, su
jungtų su karo ministeriu ir So
vietų attache. Ji skaitydamas 
aš jaučiausi lyg skaityčiau fan
tastišką pigiosios spaudos kny
gą, išleistą Amerikoj.

“Nežiūrint ar buvo spragų ar 
nebuvo paslaptims išduoti, 
mums ypač kėlė susirūpinimą 
nuolatinis pavojus saugumui, kol 
karo sekretorius priklausė anai 
ketveriukei — Miss Keller, Ward 
(prisipažinusio Sovietų tarpinin
ko) ir Sovietų attaches kpt. Ev
geny Ivanov. Joks premjeras 
negalėjo toleruoti padėties, pa
aiškėjus, kad šiai tamsiai ketve
riukei priklauso karo nainisteris, 
gynybos k-to narys, turįs pilną 
priėjimą prie savo ir sąjunginin
kų paslapčių”.

Tikėtasi Sovietų šantažo
Britai praeitais metais įsiti

kino iš admiraliteto tarnautojo 
William Vassall špionažo bylos 
Sovietų šantažu. Tarnaujant 
Maskvoj, savo ambasadoj, Sovie
tai nustatė, kad jis yra homosek
sualas, paskui suvedė su pana
šiu lenku denegeratu. Juos nu
girdžius pridarė nuotraukų ir 
jomis remiantis privertė Vas- 
sallą šnipinėti. Jis gavo 18 me
tų kalėjimo.

Harold Wilson mano, kad So
vietų attache Ivanov, padedant 
britų aukštosios visuomenės gy
dytojui Wardui, turėjo tikslą nu
fotografuoti Miss Keeler kom
promituojančiose scenose su ka
ro ministeriu Profumu. Galimas 
dalykas, kad tai ir pasisekė, tik 
nepasisekė priversti Profumo 
šnipinėti. Pamatęs, kad melas 
turi trumpas kojas, jis pasi
traukė, iš valdžios ir prisipažino 
prie santykių su ana lėbiautojų 
mergina, Cathrine Keeler.
Kritikuoja buržuazinę visuomenę

Kalbos pabaigoj Harold Wil
son puolė tokią visuomeninę 
santvarką, kurioj tokios men
kystos, kaip Catherine Keeler, 
pasidaro turtingomis žvaigždė
mis. Laikraščiai užsakė už rie
bius honorarus atsimnimų, vie
nas naktinis klubas Londone pa
kvietė Catherine už 5,000 svarų 
per savaitę, kad ji pristatytų pu
blikai pramogų programų vyk
dytojus.

“Yra koktu tokioj visuomeni
nėj sistemoj, kurioj paleistuvė

Amerika paspaus 
Europos bendros 
rinkos valstybes

Dean Rusk įspėjo draugus 
už Atlanto nevaržyt importo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės sekretorius Dean Rusk 
kalbėjo senato užsienio reikalų 
komitete, kad Amerikos vyriau
sybė bus priversta imtis atitin
kamų priemonių prieš Prancūzi
ją ir kitas Europos bendrosios 
rinkos valstybes, jei jos statys 
kliūtis Amerikos žemės ūkio 
produktų įgabenimui.

Keletas senatorių išdėstė sa
vo nepasitenkinimą Vakarų Eu
ropos šalių laikysena Nato są
jungoj. Jos vengia priklausan
čios apsiginklavimo naštos, pa
likdamos didžiausiąją pareigų 
dalį Europai apsaugoti Ameri
kai.

Negana to, Nato nariai, ku
rie yra kartu ir Europos ekono
minės bendruomenės nariai, sun
kina Amerikos žemės ūkio pro
duktų įgabenimą. Nutarimas 
pakelti muitą Amerikos viščiu
kams ypač nedraugiškai nutei
kė tuos senatorius, kurie yra iš 
žemės ūkio valstybių.

Dean Rusk pasakė senato už
sienio reikalų komitete, kad ki
tais metais Amerika užves rim
tą kalbą su bendrosios rinkos 
nariais dėl viščiukų ir kitų že
mės ūkio produktų importo. Ne- 
susitarimo atveju Amerika gal
voja atitraukti prekybos konce
sijas.

Kadangi Amerikos muitai vis 
dar yra didesni už Europos, ben
drosios rinkos nariai jaučiasi tu
rį geresnę poziciją eventualiame 
prekybos kare tarp draugų.

Indėnų kuklumas
Nenori eiti negrų kėliu

EAU CLAIRE, Wis. — Indė
nai gali pasiekti vadovaujančių 
vietų tik per mokslą ir sunkų 
darbą, kalbėjo anądien Menomi
nee indėnų tautelės atstovas 
George Kenote.

Jis pasakė: “Negrai norėtų, 
kad indėnai ir kitos mažumos 
prisidėtų prie jų ir spaudžia ki
tas grupes, kad jos atsisakytų 
savo galvojimo. Tai veda tik į 
kruvinas kovas. Aš nenorėčiau 
matyti savo žmonių besimušant 
gatvėse už savo nuomonę. Aš ne
galiu atsiminti nė vieno atsitiki
mo, kada federalinė armija būtų 
buvusi pašaukta gelbėti kokią 
kitą mažumų grupę. Mūsų pa
čių istorija rodo visiškai priešin
gą vyksmą”.

gauna atlyginimo 25 kartus dau
giau už premjerą, 250 kartų dau
giau už parlamento narį ir 500 
kartus daugiau už kai kuriuos* 
kunigus”, pasakė darbo partijos 
vadas.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
New Yorko negrŲ kvartale kilo riaušės. Policija suėmė 25 jaunuolius.

KANADOS MOKESČIŲ ĮSTATYMAS YRA 
NUKREIPTAS PRIEŠ JAV KAPITALĄ

Liberalą nacionalizmas nustebino Washingtonq
WASHINGTONAS, D. C. — JAV valdžios žmonės rodo su

sirūpinimą naujaisiais Kanados mokesčių projektais, nes per juos 
gali nukentėti Amerikos prekyba, eksportas. Sumažėjus ekspor
tui, padidėtų plaukimas į užsienį Amerikos aukso, kuriuo jau eilė 
metų tenka padengti tarptautinių mokėjimų balanso nuostolius.

Prekybos ir valstybės depar
tamentai neslepia susinervinimo 
dėl Kanados naujosios, Amerikai 
taip draugiškos liberalų valdžios 
įneštų parlamentan projektų su
mažinti Amerikos mašinų, sta
tybinių medžiagų įgabenimą. 
Kanada nori daug mažiau įvežti 
ir Amerikos automobilių, moto
rų dalių.

Kanada, svarbi uždarbio rinka
Kanada yra paskutinė likusi 

Amerikos žemyne šalis, kur 
amerikiečiai dar drąsiai porina 
apie savo kapitalo investicijų pa
laimą gamtos turtų išnaudoji
mui ir gyvenimo lygio pakėlimui. 
Lotynų Amerikos respublikose 
perdaug prišnekėta apie “jan
kių ekonominį imperializmą”, 
kad būtų galima nors objekty
viai vertinti svetimo kapitalo 
gerąsias ir blogąsias puses.

Amerika praeitais metais par
davė Kanadoj automobilių, maši
nų dalių už $367 milijonus, pra
monės mašinų už $1.1 bil. Vien 
tik plieno, kaip statybos me
džiagos, parduota už $15 mil. 
Naujosios Kanados mokesčių po
litikos tikslas yra sumažinti už
sienio firmų — pirmiausia Ame
rikos — ekonominį veržlumą Ka
nados pramonėj.

Finansininkai kritikuoja 
projektą

Amerika susilaukė užtarėjų iš 
Kanados konservatyviškiausios 
bendruomenės — finansininkų. 
Erick Kearans, Kanados ir Mon- 
trealio biržų pirmininkas, griež
tai pasisakė prieš liberalų vy
riausybės politiką — suvaržyti 
Amerikos kapitalo ekspansiją 
Kanados ekonomijoj.

Laiške finansų ministeriui 
Gordonui jis iškritikavo jo kal
bą parlamente, įteikiant biudže
to projektą. Gordonas be kita 
ko pasakė, jog labai retas atsi
tikimas, kad užsienių kompanijų 
įsigalėjimas eitų į naudą Kana
dos ūkiui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Grįžus į Londoną apsiskan- 
dalinusiam buvusiam karo mi
nisteriui Profumo, Scotland 
Yard tardytojai jį 2 valandas 
klausinėjo apie Dr. Ward, įtaria
mą Sovietų šnipą, kuris ministerį 
suvedė su Miss Chatrine Keeler. 
Scotland Yard ištardė ir kuni
gaikščio Astor sūnų.

♦ Sovietų delegatas nusigink
lavimo konferencijoj Ženevoj 
Carapkin priėmė paskutines pa
taisas sutarty apie tiesigines te- 
letipo linijos išvedimą tarp 
Kremliaus ir Baltųjų Rūmų.

♦ Izraelio didžioji (bet ne 
daugumos) partija Mapai išrin
ko į premjerus finansų ministe
rį Eshkol. Atsistatydinus Ben- 
Gurionui, jis bandys susitarti su 
kitomis partijomis dėl naujos 
vyriausybės sudarymo.

♦ Italijos prezidentas Anto
nio Segni prikalbino kitą krikš
čionių demokratų vadą, Giuseppe 
Leoni, parlamento pirmininką, 
pabandyti sudaryti naują vy
riausybę. Aldo Moro, mėnesį lai
ko tuo klausimu aiškinosi, bet 
turėjo atsisakyti, kai kairieji so
cialistai atsisakė toliau remti 
krikščionis demokratus ir jų ko
alicinę vyriausybę su socialde
mokratais bei respublikonais.

Buvęs prezidentas Herbert Hoover, 
kuris labai sunkiai serga ir jo padė
tis esanti kritiška.

Ginčai tarp Maskvos ir Pekin- 
go paaštrėjo kaip tik tuo laiku, 
kai abiejų partijų komitetai ruo
šiasi susėsti liepos 4 dieną Krem
liuj prie derybų stalo pašalinti 
ideologinius ginčus.

Pekingo centro komitetas pa
siuntė Maskvos* centro k-tui ilgą 
raštą apie sąlygas, kuriomis Ki
nijos komunistai mano atstatyti 
vienybę su Maskva. Jie pareika
lavo pasmerkti Chruščevo tai
kingos koegzistencijos doktriną, 
atsisakyti draugystės su Titu.

Praeitą sekmadienį Pekingas 
paskelbė šį laišką ištisai, o kai 
paprašė jį išspausdinti Sovietų 
spaudoj, buvo atsakyta, kad to 
nedarys.

Mao nesilaikąs žodžio
Chruščevo centro komitetas 

paaiškino, kad Pekingo laiško 
spausdinimas sukeltų aistras, 
kai iš tikrųjų buvę susitarta 
ideologinių ginčų viešai nebegvil- 
denti.

Gvildenimas vyksta viešai ir 
su dideliu įnirtimu abejose pu
sėse. Sovietų partijos komitetas 
radęs daug ir didelių iškreipimų 
Pekingo laiške apie pasaulio ko
munistų partijų manifestus 1957 
ir 1960 metais. Pareiškimo pa
baigoj sakoma, kad Sovietų cen
tro komitetas dar kartą reiškia 
viltį, jog draugai kinai, turėda
mi galvoj pasaulio komunizmo 
vienybės stiprinimą, sukoncen
truos dėmesį į dalykus, kurie So
vietų, Kinijos ir kitas broliškas 
partijas jungia jų didelėj kovoj 
prieš imperializmą, ir už socializ
mo bei komunizmo pergalę vi
same pasauly”.

Sovietų kosmonautų 
pora baigė erdvių 
kelionę laimingai
MASKVA. — Trečiadienio ry

tą Sovietų kosmonautai pik. Va
lery Bykovsky, 28 metų, ir Va
lentina Tereškova, 26 metų, lai
mingai baigė savo erdvių kelio
nę. Mokslinių ’ užsimojimų — 
erdvių laivų susitikimo — neat
siekė, bet propagandinis tikslas, 
pasigarsinti pirmąja moterim 
erdvėse, atrodo, buvo atsiektas 
su kaupu.

2 mil. mylių per 5 dienas
Apie judviejų nusileidimą pra

nešė centro k-to posėdy Chrušče- 
vas po pasikalbėjimo telefonu 
su Valentina Tereškova. Ji iš
buvo kelionėj beveik 3 dienas, 
per kurias padarė 49 ratus aplink 
žemę.

Dar įspūdingesnis yra Bykov- 
skio rekordas. Jis per penkias 
dienas apskrido pasaulį 82 kar
tus ir padarė apie 2 milijonus 
mylių kelio. Amerikos erdvių 
kelionių rekordas priklauso ma
jorui Cooperiui — 22 apsisuki
mai aplink žemę.
Mergina padrąsins mokslininkus

Amerikos mokslininkai mano, 
kad Valentina Tereškova buvo 
paleista į erdves ne vien propan 
gandiniais išrokavimais. Vienas

Satelitas Tiros No. 7
Tirs audrų gūžtas, pranešinės 
iš anksto žinias apie tornadus
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Amerika trečiadienį paleido me
teorologijos satelitą Tiros No. 7. 
Šio tipo satelitų uždavinys yra 
tirti audrų gūžtas, tornadų, vie
sulų užuomazgas ir apie tai pra
nešti žemėn, kad metearologijos 
stotys galėtų laiku įspėti gyven
tojus.

Pastarasis Tiros satelitas (No. 
6) pajėgė pagaminti ir pasiųsti 
žemėn kuo tobuliausių nuotrau
kų apie debesis. Tiros satelitai 
gana tiksliai nufotografuoja ir 
žemės paviršių.

Palaidojo M. Evers 
kaip tautos herojų
Negrai užmušė baltą kareivį

WASHINGTONAS, D. C. — 
Trečiadienį su iškilmėmis ir ce
remonijomis, skirtomis tautos 
didvyriams*, buvo palaidos Ar- 
lingtono kapinėse prie Washing- 
tono Medger Evers, negrų vei
kėjas iš Mississippio.

Jis buvo Jacksono miesto 
NAACP (National Association 
for Advancement of Colored 
People) sekretorius, atseit vie
nas iš daugelio šios organizaci
jos vadovų. Kai baltieji jį nu
šovė iš pas*alų, jis buvo paskelb
tas didvyrium ir nutarta palai
doti Arlington© kapinėse.

Washingtone, netoli šių did
vyrių kapinių, naktį susikovė 
gatvėj du balti kareiviai su pen
kiais negrais. Vienas iš baltųjų 
buvo užmuštas.

Nedūžtąs stiklas 
mokyklų langams 
Liūdnesni laikai vandalams
NEW YORKAS. — Owens- 

Corning Fiberglas korporacija 
gamina mokykloms tokį tvirtą 
stiklą, kad langų daužymo pra
moga vandalams* kaip ir pasibai
gė.

Naujojo stiklo gamintojai lei
džia pirkėjams bandyti gaminio 
stiprumą plieno kulkomis iš ori
nio šautuvo. Kulka atsimuša, ne
palikusi nė žymės.

New Yorko miesto valdžia 
1960 ir 1961 metais išleido $1,- 
349,680, kad įdėtų mokyklose 
340,811 išmuštų langų rūtų.

Prezidentas įteikė 
kongresui programą 

apie negrų teises 
Paprašė nebaigti sesijos, kol 
nebus priimtas jo projektas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Kennedy trečiadienį 
pasiuntė kongresui įstatymo pro
jektą apsaugoti negrų teises dar
be, mokyklose, balsavimuose ir 
viešose užeigose — restoranuo
se, viešbučiuose, kinoteatruose, 
parkuose ir t. t.

Prezidentas paprašė kongresą 
negalvoti apie vasaros atostogas 
ir sesijos baigimą, kol nebus pri
imtas šis įstatymas. Prie negrų 
teisių programos yra ir finansi
nis priedas, prašymas paskirti 
apie $1 bil. negrų suaugusių švie
timui, specialiam išsilavinimui, 
kad galėtų gauti pelningesnių 
darbų.

Pietiniai senatoriai organizuo
ja kovą prieš programą vadina
mu filebusteriu, obstrukcinėmis 
kalbomis. Jas nutraukti gali % 
senato. Prezidento pusėj yra 60 
senatorių. Jei nebus prikalbinta 
dar 7 senatorių, integracijos 
priešai gali prezidento progra
mą sutrukdyti.

Daugumos vadas Mansfield 
(Mont.) turėjo pasitarimą su 
respublikonų vadu sen. Dirkse- 
nu (III.). Jis pažadėjo remti pro
gramą tą sąlyga, jei kongresas 
pripažins nuosavybės teises pri
vačių verslovių savininkams.

Prezidentas paragino negrų 
vadus, kad jie neberuoštų de
monstracijų, kol šis projektas 
bus svarstomas kongresas.

Kardinolai renka 
naują popiežių

ROMA. — 80 kardinolų tre
čiadienį buvo uždaryti “celėse” 
Sistinos koplyčioj, iš kurios bus 
išleisti tik tada, kai bus susita
rę dėl naujo popiežiaus. Popie
žiui išrinkti reikia du trečdalius 
balsų.

Pastarasis popiežius, Jonas 
XXIII, buvo išrinktas 1958 me
tais per tris dienas. Jo pirmta
kas, Pijus XII, buvo 1939 me
tais išrinktas per dieną. Romos 
katalikų istorijoj yra atsitikimų, 
kada popiežiaus rinkimai užsi
tęsdavo daug laiko. 1831 me
tais, renkant Gregorijų XVI, 
praėjo 64 dienos, kol jis gavo 
du trečdalius balsų.

iš daugelio tikslų buvęs parodyti 
Sovietų mokslininkams, kad erd
vių laivus gali valdyti net mo
terys, be ypatingo išsilavinimo.

Planuojant erdvių platformas, 
teks į erdves siųsti ir mokslinin
kus. Daugis iš jų galvoja, kad 
jie neturi tam kvalifikacijų. Va
lentina Tereškova įrodžiusi, kad 
jų nereikia. Ji yra tik drąsi mer
gina, parašiutininkė, ne lakūnė 
ir ne lėktuvų bandytoja. Tačiau 
savo uždavinį atliko.
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Detroito naujienos
Pagerbtas generolas Jonas Černius

Kad ir su kelių mėnesių pavė
lavimu, gen. Jono Černiaus 65- 
rių amžiaus1 metų sukaktis buvo 
paminėta labai iškilmingai ir 
įspūdingai. Tai įvyko Lietuvių 
namuose š.^m. birželio 9 d.

Prieš pradėdamas minėjimo 
eigą atpasakoti, pirma skaityto
jui priminsiu, kad ir šykščias, 
Lietuvių Enciklopedijos žinias 
apie sukaktuvininką. Jonas Čer
nius gimė 1898 m. sausio 6 d. 
Kupiškyje. Pradžios mokslą bai
gė ten pat, o gimnaziją — Pane
vėžyje. Belgijos sostinėje 1929 
m. baigė inžinerijos1 mokslus, o 
1932 m. Paryžiuje — karo aka
demiją, pavadintą Ecole supe- 
rioure de guerre ir tapo diplo
muotu gen. štabo karininku. Ka
rio karjerą pradėjęs kaip Lietu
vos kariuomenės kūrėjas-sava- 
noris 1919 m. (tais pačiais me
tais baigęs ir pirmąją karo m- 
los laidą), po karinių mokslų Pa
ryžiuje metai iš metų ėmė kilti 
laipsniu ir užimama vieta: 1932 
m. — Karo technikos štabo vir
šininkas, ir lektorius inžinerijos 
dalykams aukštuosiuose gen. 
štabo kursuose, 1934 m. — Ge
neralinio štabo operacijų 3-čio 
sk. viršininkas ir Karo mokyk
los viršininkas, 1935 m- — Ka
riuomenės štabo v-kas. Tose pa
reigose išbuvo ketverius metus, 
1937 m. gaudamas brigados ge
nerolo laipsnį (minėjimo metu 
buvo prisiminta, kad tai pirmas 
generolas, baigęs Lietuvos karo 
mokyklą). Karo audrai virš Eu
ropos kaupiantis ir Lietuvos su
verenumui skeldėjant, 1939 m. 
kovo 30 d. prezidento skiriamas 
ministeriu pirmininku, kad su
darytų koalicinę vyriausybę, šio
se sunkiose pareigose išbūva be
veik aštuonius mėnesius ir 1939 
m. gale grįžta į kariuomenę, kaip 
1-mos pėstininkų divizijos va
das. Tiek svarbiųjų datų, rodan
čių J. Černiaus darbų eigą tau
tai ir tėvynei. Kad kuklioji bio
grafija būtų pilna, tenka pridė
ti svarbiausias datas svetur, 
emigracijoje: 1944 m. rudenį pa-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4>/z% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

514% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

sitraukė į Vokietiją, 1947 m. pa
siekė Angliją, 1948 m. atvyko į 
JAV. Čia kurį laiką dirbo Bai
to centre, važinėdamas su pa
skaitomis po Ameriką ir gelbė
damas lėšų telkime išblaškytiem 
tautiečiam. Vėliau įsikūrė už ke
lių dešimčių mylių nuo Detroito, 
Flinte, kur inžinieriaus darbą 
dirbo General Motors’ projekta
vimo įstaigose, iki šių metų pra
džioje išėjo į pensiją.

Grįžkime prie minėjimo į Lie
tuvių namus, erdvią sporto salę, 
prie baltai dengtų ir gėlėmis pa
puoštų stalų, už kurių susėdo 
arti pusantro šimto detroitiškių 
ir tolimesnių svečių.

Banketo pradžiai ženklą davė 
pulkininkas Jonas šepetys, ren
gimo k-to pirmininkas, prieš 
vaišes pakviesdamas kun. Kazi
mierą Simanavičių sukalbėti 
maldą. Po gausių vaišių p. Še
petys sukaktuvininką pasveiki
no rengėjų vardu. O1 rengėjais 
buvo Lietuvos kariuomenės kū- 
rėjai-savanoriai, atsargos ka
riai, ramovėnai, birutietės ir 
šauliai, šių org-jų vardu sukak
tuvininkui buvo įteiktas adresas 
ir dovana (Juozo Bagdono be
vardis* aliejinis paveikslas), o po
niai Veronikai Černiųvienei — 
puokštė raudonų rožių. Po ben
drai sugiedotų “Ilgiausių metų”, 
J. šepetys programai vadovau
ti pakvietė dr. Vytautą Majaus
ką. Keliais žodžiais gen. J. Čer
nių pasveikinęs, dr. V. Majaus
kas ėmė kviesti vieną po kito 
sveikintojus žodžiu ir pamaino
mis skaitė laiškus bei telegra
mas. Sveikinimai šitaip išsiri
kiavo : Detroito birutiečių vardu
— Kristina Daugvydienė; tele
grama iš Kalifornijos' — sūnus 
Vytas, marti Genė ir anūkas Vi
liukas; gen. Kazio Tallat-Kelp- 
šos kalba (trumpai apibūdino 
sukaktuvininko svarbesnius bio
grafinius bruožus, daugiau pa
ryškindamas kaip karį); ALB 
Radijo kl. transliacijų ištraukos 
pakartojimas iš magnetofono 
juostos, su “Prezidento maršu” 
ir visų karinių dalinių, neprikl. 
kovose dalyvavusių, išskaičiavi
mu; Čikagos birutiečių sveikini
mo laiškas, pasirašytas v-bos 
pirmininkės p. Balickienės ir se
kretorės — p, Dainauskienės; 
Balio Gražulio kalba J apie gen. 
J. Černių ir ponią privačiame gy
venime, iš humoristinės pusės); 
gen. Kazio Musteikio sveikini
mo telegrama; LB Detroito s*k. 
vardu —Justas Pusdešris; Ame
rikos Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų S-gos C. V-bos vardu
— Česlovas Staniulis; Mičigano 
Lietuvių Gydytojų S-gos vardu
— dr. V. Majauskas; šaulių C. 
V-bos r Vyr. Skautų vadovybės 
vardu — Kunigunda Kodatienė; 
Dariaus-Girėno kl. vardu — Jo
nas Atkočaitis (su žodžiu.įteikė 
ir puokštę rožių); gen. štabo pik. 
Juozo Repšio telegrama iš Čika
gos*; Detroito Jūrų skautų var
du — Algis Pesys (ir dovana — 
laivo modelis bonkoje); Jūrų 
skaučių ir Dramos mėgėjų sam
būrio, o taipgi p. Zuzanos Ar- 
lauskaitės-Mikšienės vardu — 
Irena Laurinavičienė (žodžiai ir

GENEROLAS JONAS ČERNIUS

rožės); sveikinimą laiškas 
Kalifornijos — Alė Rūta ir Ed
mundas Arbai; ALB Radijo kl. 
vardu — Vacys Urbonas; Amer. 
Liet. Kat. Moterų S-gos vardu
— Elzbieta Paurazienė; Balfo 
76-to s*k. vardu — Rožė Ražaus- 
kienė; Tautinės S-gos vardu — 
Stasys šimoliūnas; Lietuvos val
stiečių — liaudininkų Detroito 
sk. vardu — dr. Kazys Karvelis, 
Lietuvių Socialdemokratų s-gos 
116-sios kp. vardu — Alfonsas 
Nakas; Liet, žurnalistų S-gos 
Detroito s*k. ir ALRKSA (nespė
jau užrašyti kuopos numerio) 
vardu — Vladas Mingėla; Det
roito Liet. Kultūros kl. vardu
— Alpas Gilvydis (viena iš ilges
nių kalbų, paryškinusi sukaktu
vininko paskyrimo į ministerius 
pirmininkus aplinkybes). Svei
kinimų virtinę užbaigė dr. V. 
Majauskas keliais epizodais iš 
susitikimų su gen. J. Černiumi 
Kupiškio apylinkėse, jų abiejų 
ir A. Gilvydžio tėviškėje, jaut
riai primindamas Lėvenį, Zuntę, 
Aukštupėnus, Svedenius ir atsi
dusdamas pirmuoju ilgos kupiš
kėnų dainos posmu:

“Oi grožūs, gružus 
Kupiškio laukeliai 
Sidabriniai dobilaliai 
Auksiniai žiedeliai...”

Pagerbimo rengėjams ir vi
siems dalyviams dėkodamas*, 
gen. J. Černius pastebėjo, kad 
nesijaučiąs tokiu dideliu, kokiu 
buvęs sveikintojų išaukštintas, 
bet stengiąsis Lietuvai ir tautai 
tarnauti nuoširdžiai, 'iš meilės. 
Ragino neskandinti vienas kito 
šaukšte, vengti žlugdančios kri
tikos, kad ir pasiginčijant, dirb
ti bąndrai ir nuoširdžiai, iki Lie
tuva bus* laisva.

Viskas buvo užbaigta Tautos 
himnu.

Toks labai sutrumpintas gen. 
Jono Černiaus 65-rių metų su
kakties minėjimo vaizdas. Rei
kia tik paryškinti, kad keturias

iš i keisti. Gimusi 1887 m. Vydutai- 
čių k., Tilžės apskr., ištekėjusi 
ūkininkavo Miškogalių k., Šilu
tės apskr. Mažąją Lietuvą ru
sinant ir kolchozinant, 1948 m. 
gegužės mėn. buvo ištremta į 
Sibirą, kur išbuvo vergų sto
vyklose aštuonerius metus, iki 
1956 m. gegužės* mėnesio. Tegu 
įsidėmi visi, kurie sako, kad Sta
linui nugaišus sovietijoj įvyko 
staigus pagerėjimas. Jeigu taip, 
tai kas trukdė malenkovams ir 
Chruščiovams sulaikyti nuo grą
žinimo namo kalinius, kaip ši se
nutė ūkininkė, net trejetą me
tų, anam baisūnui galą gavus? 
Kaip Vokietijos pilietė prieš 
1939 metus, L. Barkovskienė 
prieš dvejus su puse metų buvo 
išleista “repatrijuoti” Vakarų 
Vokietijon, o š. m. gegužės 10 d. 
pasiekė seniai matytą brolį Jo
ną Šimkų, buvusį savanorį-kūrė- 
ją ir Kauno ugniagesių vadą — 
brandmajorą, kuris su šeima yra 
įsikūręs Detroite.

Ką žinai apie teroro ir 
vergijos imperiją?

“Drauge” labai palankiai apie 
naująją Kipro Bielinio knygą ra
šydamas, Gediminas Galva su
abejoja, ar ji nėra pavėlavusi. 
Manau, kad visiškai ne! Nepa
vėluos ir tos knygos, knygelės, 
brošiūros, ir tie straipsniai, žo
džiu, visokį spaųsdiniai apie bol
ševikų bęstiališkumą, kurie pa
sirodys metais iš metų ateityje, 
nes tai šaltojo karo didieji gink
lai snūduriuojančios vakariečių 
sąžinės žadintojai. Tegu tik ra
šo visi, kurie tą žemiškąjį pra
garą patyrė, ir tegu rašo ne iš
galvotas* fantazijas, o tikrą tei
sybę. Teisybė ir paprastumas 
visada įtikina.

Prieš porą mėnesių išleista 
Kipro Bielinio knyga “Teroro 
ir vergijos imperija Sovietų Ru
sija” nėra joks literatūrinis še
devras ir turi trūkumų (juos re
cenzentai vienur ir kitur palie

čia, pakritikuoja). Tačiau ji pa
gauna paprastumu, baisiosios1 
vergijos ir kankinimų faktais, 
skaičiais, datomis, vardais. Joje 
skaitytojas ras ne tik kelių de
šimčių pragariškų koncentraci
jos stovyklų Vardus, bet ras ir 
tų stovyklų įsikūrimo istoriją, 
ras* beveik visų tų stovyklų vir
šininkų pavardes, ras, beveik vi
sose lietuvių kraujo paliktus 
pėdsakus. Didesni ir mažesni są
rašėliai stepėse ir tundrose žu
vusių tautiečių išmėtyti po visą 
knygą. Epizodai apie “kūno me
chanikus”, apie prietaringus bu
delius, apie kankinimų “prieša
kinę techniką”, apie miestus* ant 
nesupuvusių lavonų — skaityto
jo atminty liks daugeliui metų.

Iš vieno šios knygos platin
tojo susilaukiau priekaišto: kam, 
girdi, rašai, kad ši knyga pa
naši į H. Tautvaišienės “Tautų 
kapinyną Sibiro tundroje”? Pir
kėjas galvoja, kad čia kažkoks 
išplėstas Tautvaišienės knygos 
kartojimas. Jei tikrai taip gal
vojančių yra, tai pasiaiškinu: 
tarp Tautvaišienės ir Bielinio 
knygos* tiek tėra bendro, kad po
roje vietų Bielinis pirmąją ci
tuoja lygiai, kaip remiasi ir ki
tų autorių literatūra. H. Taut
vaišienė rašė tik apie savo liki
mą ir apie tuos, kurie su ja kar
tu kentėjo. Lygiai taip darė ir 
B. Armonienė. K. Bielinis gi 
trumpiau ar ilgiau aprėpia vi
sas vergų stovyklas ir jų reži
mą, kiekvienos jų vergų skaičių, 
lietuvių atsiradimo istoriją ir 
apytikrį skaičių, sukilimus, strei
kus, jų malšinimą.

Kodėl apie šią knygą tretį kar
tą rašau? Todėl, kad iš šim
to egzempliorių, Detroitui skir
tų, dar tik trečdalis teparduota. 
Skaitytojau, kuris tariesi tebe
sąs politiniu emigrantu ir tarie
si esąs rezistentu ir tariesi da
lyvaująs šaltajame kare — K. 
Bielinio knygą apie teroro ir ver
gijos imperiją turi būtinai per
skaityti, nes tiek daug koncent
ruotų žinių apie bolševikų pra
garą tų niekur kitur nerasi. Ją 
gali gauti Ateitininkų knygyne, 
Gaivoje, Neringoje, pas Antaną 
Sukauską.

Vilniečių ir šaulių Joninės
Bus šį s*ekmadienį, birželio 23 

d. Beechnut Grove ąžuolyne, 
prie Middle Belt kelio. Kiek žino
ma, jokio kito visuomeniško pa
rengimo Detroite šį sekmadienį 
nebus, tad gera proga Joninėse 
dalyvauti visiems. Vilniaus 
krašto lietuvių s-gos Detroito 
skyrius ir Butkaus vardo šaulių 
kuopa žada gerą muziką, gerą 
programą, gerus užkandžius, lai
mėjimų stalą ir įvažiavimo pri
zą. Aišku, kulminacinis geguži
nės taškas bus* tradicinis Jo
ninių laužas temstant. Rengė
jai svečių lauks nuo vidudienio.

Ir skautų Joninės
Detroito skautės ir skautai Jo

ninių šventę ruošia šį šeštadie
nį, birželio 22 d. Jie su savo 
programa keliasi toliau nuo De
troito, į p. p. Kodačių vasarvietę 
Nidą, Lobdale ežero pakrantėje. 
Čia bus laimėjimai, šokiai, vai
šės. Kulminacinis taškas ir čia 
bus Joninių laužas, kurį uždegs* 
lygiai 7 vai. vakare ir prie jo

Našlių Klube
Našliukų klubo priešmetinis 

susirinkimas įvyko birželio 14 
d. Dirkio salėje, 4500 S. Tal- 
man av. Pirmininkė Mary N'e- 
berieza atidarė susirinkimą 
8 vai. vakaro. Dalyvavo visi 
valdybos nariai, išėmus Juo
zą Baličą, kuris vis dar tebe
serga ir tebėra St. Anthony li
goninėje.

J klubą įstojo keturi nauji 
nariai. Skaitytas ir priimtas 
protokolas iš pereito susirin
kimo. Valdybos raportai pri
imti vienbalsiai. Pirmininkė 
pranešė, jog ji Lietuvos pavil
jonui skirtas aukas (Alfonso 
Misevičiaus $10 ir klubo $25) 
įteikė parodos komitetui.

Dr. Šimaitis gegužės mėne
sio susirinkime prašė paskirti 
$100 fondui, kuris steigia ir 
palaiko lituanistikos mokyk
las. Klubas pasisakė, jog to-

kias mokyklas palaikyti yra 
tėvų reikalas.

Pirmininkė pranešė, jog su
sirinkimas turi išrinkti iždi
ninką finansų reikalams tvar
kyti. Buvo trys kandidatai. 
Daugiausia balsų gavo ir iž
dininku buvo išrinktas mar- 
ketparkieties Jonas Jonikas.

Po susirinkimo buvo, kaip 
paprastai, vaišės ir šokiai. — 

Juozas Jasevičius

current dividend on investment bonus
4’/z% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

' ' ............ ' ' ""
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III. CA 5-1864 

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS

valandas su p. p. černiais be
veik 150 žmonių praleido 90 1. 
F. karštyje, dirbtinai nevėsina
moje salėje. Detroitiškiai paro
dė, kaip savo nuoširdžiuosius 
kaimynus* iš Flinto, Detroite be
veik kiekvieną savaitgalį lietu
viškoje veikloje dalyvaujančius, 
myli ir gerbia. Apie pačius ren
gėjus ir programos vedėją rei
kia pasakyti, kad viskas, nuo 
pradžios iki galo, buvo atlikta su 
skoniu ir taktu. Vienas liūdnas 
dalykas negali būti nutylėtas: 
jaunimo kaip ir nebuvo.

Sibiro kankinė Detroite
Gen. J. Černiaus pagerbimo 

metu publikai buvo pristatyta 
ponia Lidija Barkovskienė-šim- 
kutė, Mažosios* Lietuvos dukra, 
š. m. gegužės 10 d. Detroitą pa
siekusi. Po iškilmių turėjau pro
gą su viešnia keletu žodžiu apsi-

skautukai atliks įdomią meninę 
programą. Kviečia ne tik skau
tų tėvelius, bet ir šiaip visuome
nę, atvažiuoti į Nidą nors ir iš 
pat ryto, su skautukais laiko 
praleisti, juos moraliai ir ma
terialiai paremti. Visas pelnas 
bus skiriamas kelionei į jubilie
jinę stovyklą apmokėti (stovy
kla įvyksta 'Cape Cod rugpiū- 
čio 17 — rugsėjo 1 d.).

Alfonsas Nakas

Į Dainavą — 
prie Spyglio ežero

Detroito Lietuvių kultūros klu
bas ruošia išvyką į gamtą, į Dai
navą, prie Spyglio ežero Mau
ches tery. Vykstama savomis 
susisiekimo priemonėmis. Kas 
neturi automobilio — teirautis 
pas A. Musteikį, 2’16 W. Gren- 
dale, Detroit 3, Mich., tel. TO 3- 
3090.

Išvykimo diena: š. m. birželio 
mėn. 23 d., sekmadienį, apie 10 
vai. ryto. Kviečiami nariai ir 
nenariai Lietuvių kultūros klu
bo bičiuliai. L.K.K.V-ba

Alvudo vasaros vaikų 
aikštelės jau veikia

Nuo birželio 17 d., Chicagoj, 
atidarytos Alvudo Vaikų Vasa
ros aikštelės. Marquette Parke 
aikštėje veikia dr. O. Vaškevi- 
čiūtės suorganizuota ir vadovau
jama “Onos vaikų aikštelė”, ku
ri veikia nuo 10 vai. ryto iki 2 
vai. p. p., o susitarus galės 
veikti ir iki 4 vai. p. p.

Brighton Parke jau veikia Ma
rijos Pečkauskaitės Vasaros Vai
kų aikštelė, kurią suorganizavo 
ir vadovauja mokyt. Magdalena 
Šulaitienė. Ši aikštelė veikia nuo 
10 vai. ryto iki 2 vai. p. p., o su
sitarus galės veikti iki 4 vai. p. p. 
Dr. J. Adomavičius atvykęs į M. 
Pečkauskaitės aikštelę pirmą 
veikimo dieną patikrino 26 vai
kučių sveikatą ir rado visus 
sveikus. Vaikučiai dar ir dabar 
registruojami. Tėveliai gali 
kreiptis į minėtų aikštelių vado
ves* dėl vaikų įtraukimo į aikš
teles, tuo būdu atitraukiant vai
kučius nuo gatvių neigiamo vei
kimo į priaugantį mūsų jauni
mą. M. šulaitienė

• Vilniaus vaivada kunigaikš
tis Karolis Radvila Smurgainių 
žemėse apgyvendintiems čigo
nams* buvo pavedęs gaudyti lo
kius ir pristatyti Smurgainių lo
kių mokyklai, veikusiai jau 
XVIII amžiaus pradžioje. Čigo
nai lokius gaudydavo storų vir
vių tinklais arba apsvaiginda
vo su spiritu sumaišytu medum.

• Beraščiui ir akiniai nepa
deda,

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusi. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi..................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi............... $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi........... $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi......................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............... $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................... $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai..................... :.....................£---------------- $8.50

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.......... ....... $6.00
12. Dr. Antanas J Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .............................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..................................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, III.

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue Chicago 36

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Association
GRovehill 6-7575
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P A JORI AI S-P AM AR I AIS
Atlanto pakraščiuose po trisdešimt metų

Visa gentkartė nuo 1932 me
tų praėjo, kada iš Chicagos grįž
tant į Lietuvą paskutinį kartą 
beteko Atlanto pakraščiais pra
važiuoti.
Istorija prasideda nuo Bostono

Tris dešimt metų yra visas 
dešimtadalis trijų šimtų metų, 
o tiek metų iš viso tėra baltojo 
žmogaus istorijai šiuose Vakari
nio pusrutulio pajūriuose — pa
mariuose, nors Bostonui galima 
dar keletą dešimtų metų pridėti 
priedų. Nes- kai patys pirmieji 
baltaodžiai 1620 metais savo įsi
gytu “Mayflower” laivuku pa
siekė Menkių Rago (Cape God) 
krantą ir čia įsteigė savo pirmą
ją koloniją (1607 metais įsteig
tasis Virginijos pakraštyje Ja
mestown čia “neįeina į klausi
mą”) ir per pirmąją žiemą ko 
ne visi jų vaikai išmirė, sekan
čią vasarą jie išsiuntė ekspedici
ją aukštesnių, sausesnių ir svei
kesnių vietų savo kolonijai pa
ieškoti, ir 1621 metais tokią ra
do, kuri jiems, matyti, nemažai 
patiko, nes jau 1630 metais pir
masis Massachusetts guberna
torius James Wintrop čia įkūrė 
provincijos centrą ir už poros 
metų čia atkėlė visą provincijos 
“sostinę”.

Vietą parinko Massachusetts 
įlankos šaumuto (Shamut) pu
siasalyje, kur buvo trys gražios 
kalvos, dėlto jie savo pasirink
tąją vietą pradžioje buvo pa
vadinę Trimontaine (Trikalniu). 
Visas Trikalnis, vėliau Bostonas, 
originaliai užėmė 783 akrus plo
to. šiandien Bostonas apima 
apie 100 ketvirtainių kilometrų 
(63 kevirtmylias) ploto, turi 40 
mylių ilgio krantinių laivams 
pririšti ir su savo priemiesčiais 
turi apie pustrečio milijono gy
ventojų.

Tai yra miestas, galįs pagrįs
tai didžiuotis ne tik būdamas di
džiausiu miestu visoje Naujoje 
Anglijoje ir seniausiu šio okea
no pakraščio istorijoje, bet ypač 
savo žymiausia vieta Amerikos 
laisvės istorijoje!
Istorija pereinama per 4 vai.

Kaip į Jeruzolimą. nukeliavęs 
krikščionis ar į Mekką mahome
tonas, taip laisvės išpažintojas 
į Bostoną pirmiausia turi apeiti 
(ir atiduoti pagarbą) šio krašto 
laisvės paminklams, kurių Bos
tone yra daugiau nei bet kuria
me kitame Amerikos didmiesty
je.

Bostono “stacijoms” apeiti yra 
iš seno išplanuotas ir turistų nu
šlifuotas vadinamas Laisvės Ke
lias (Freedom Trail), kurį atsi- 
leidus galima apeiti per 4 vai., 
įskaitant laiką, praleistą seniau
sioje vėžių valgykloje (Oldest 
Lobster House) prie Unijos gat
vės.

Bostono istorijos, tikriau Ame
rikos laisvės istorijos “stacijos” 
pradedamos Park ir Tremont 
gatvių kampe prie centrinio vie
šojo parko (Boston Commons). 

Čia prie Parko gatvės iš 1809 
metų tebestovi sena bažnyčia, 
kurios rūsyje buvo įrengtas pa
rako sandėlis 1812 metų karui 
su Anglija ir Knada! Truputį to
liau šios vietos yra vienos se
niausių dar iš 1660 metų kapi
naitės, kuriose lyg kokiame isto
rijos muziejuje yra išlikusi iš
tisa kolekcija kapų tokių žymių 
Amerikos laisvės pionierių kaip 
Nepriklausomybės Deklaracijos 
signatarų John Hancock, Samuel 
Adams, Robert Paine su seno
mis per šimtmečius pajuodavu
siomis akmeninėmis antkapėmis* 
ir archaiškais užrašais, kuriuos 
daugumoje sunku ir beįskaityti.

Sustojant arti miesto valdy
bos, kur dar 1635 metais buvo 
pastatyta pirmoji Bostono vie
šoji mokykla (Latin school) ir 
prie School gatvės susijungimo 
su Washington gatve dar 1715 
metais- pastatyto pirmojo kny
gyno, verta ilgėliau sustoti prie 
Old South Meeting House su 180 
pėdų aukštumo mediniu koloni
jinio stiliaus smailiu bokštu, kur 
Naujosios Anglijos kolonistai 
pradėjo savo pirmuosius suokal
bius prieš britus, čia 1773 me
tais susirinkę kelti protestą prieš 
“mokesčius be reprezentacijos” 
jie pradėjo Revoliucijos sąjūdį, 
iš kurio gimė garsioji Bostono 
sukilėlių partija, pavadinta Ar
batos partija. (Vardas prigijo 
nuo tada, kai bostoniškiai suver
tė į uostą anglų atgabentą aukš
tu muitu apdėtą arbatą).

Prie State gatvės yra senasis 
valdžios namas (State house), 
seniausias toks namas visose 
JAV. Iš šio namo akmeninio 
balkono 1776 metais buvo per
skaityta Amerikos Nepriklauso
mybės Deklaracija. Nebetoli nuo 
tos vietos State ir Congress gat
vių sankryžoje yra lauko akme
nimis atžymėta Bostono skerdy
nių vieta, kur anglų kareiviai 
paleido šūvių salves į Bostono 
patriotų demonstraciją. Žemiau, 
Doko aikštėje (Dock Square) 
yra kita istoriška Bostono pa
triotų slaptų susirinkimų vieta 
Faneul Hali, vadinama “Lais
vės Lopšys” (Cradle of Liberty) 
ir čia pat vienas seniausių namų 
Bostone, kuriame gyveno Paul 
Revere, kurs 1775 m. balandžio 
18 d. naktį slaptai išjojo iš bri
tų apsupto Bostono į Lexingtoną 
ir Concordą sukelti Massachu- 
setto kolonistų sukilėlių laisvės 
armiją prieš britų baudžiamąją 
ekspediciją. Vienu žodžiu, Bos
tonas visiškai pelnytai nešioja 
Amerikos laisvės lopšio vardą.

Bostonas yra ir Amerikos 
dvasios laisvės lopšys

Bet dar svarbiau, kad Bosto
nas yra ir Amerikos- minties, są
žinės ir tikėjimo laisvės lopšys.

Prie Tremont ir School gatvių 
sankryžos, kampe yra maža pa- 
juadavusi akmeninė koplytėlė, 
pavadinta Kings Chapel, pasta
tyta 1749 metais, ir jos nedide
liame kieme yra pačios seniau-

DARATA L. GRIBAUSKAITĖ,

Joanos ir Juozo R. Gribausky duktė, birželio 30 d. per 12:15 vai. mišias 
Šv. Antano parapijos bažnyčioje. Cicero, susituoks su Pranciškų Bagdon 
iš Blue Island, III.

J. Gribauskas, žinomas Šv. Antano Taupymo ir Skolinimo bendrovės 
vedėjas, Cicero, be tarnybinię ir šiuo metu padidėjusię šeimyninię rūpes- 
čiy, visad jautriai atsiliepia ir į kitę reikalus. Sužinojęs, kad lietuviy skau
tę vienetas turi progos dalyvauti Pasaulinėje Skautę Jamboree Graikijoje, 
bet neturi lėšę, tuojau pat Jamborees Fondui per Vyriausiąjį Skautininką 
pasiuntė $25.00 auką.

D. Gribauskaitė, kaip ir jos tėveliai, gražiai kalba lietuviškai ir yra 
labai maloni... Linkime jauniesiems sveikatos ir laimės.

sios Bostono kapinės iš 1640 me
tų, kuriose ilsisi kaulai daugelio 
žymių pirmųjų pionierių ir vė
lesnių laikų veikėjų mokytojų, 
reformatorių ir rašytojų, net 
pats pirmasis Massachusetto 
gubernatorius Winthrop.

Kings Chapel yra pirmoji 
Amerikos unitarų (American 
Unitarian Association) bažny
čia, iš kurios sakyklos tokie žy
mūs minties lais-vės skelbėjai 
kaip Jonathan Mayhew, Theo
dor Parker, Ralph Waldo Emer
son ir William Ellery Channing 
padėjo pagrindą tokiai Ameri
kai, kurioje šiandien žmogus yra 
dvasiniai ir fiziniai laisvesnis ne
gu bet kur kitur šiame pasauly
je.

Šių ir kitų žymių unitarų dė
ka Harvardo universitetas, iš
vaduotas iš religinių fanatikų 
kontrolės, patapo liberalizmo, 
ir pažangos židiniu visai Ameri
kai. Tos dvasios auklėtinis bu
vo Abraomas Linkolnas ir dau
gybė žymių politinių socialinių 
ir filantropinių reformatorių, 
humanistų, kultūrininkų, moks
lininkų, istorikų, poetų ir rašy
tojų.

Kas yra pasiryžęs patapti ver
tingu šio didžiojo krašto mil
žiniškų žmogaus dvasios turtų 
paveldėtoju, privalo būtinai su 
Bostonu arčiau susipažinti!

Senasis Bostonas vejasi Chicagą
Kas šiemet į Bostoną važiuos, 

dar iš tolo horizonte pamatys 
keistą apskritą keimarį, kažką 
panašaus į statomą milžinišką 
silosą didelio ūkio kornų-kuku- 
rūzų laiškams suslėgti, kad gy
vuliams būtų užtenkamai paša
ro per žiemą. Bet tai nėra silo
sas, o yra tūkstantį kartų di
desnis užsimojimas. Tai yra bū
simas Bostono Prudential Build
ing, kuriuo bostoniškiai žada ne 
tik į kišenę įsidėti Chicagos Pru
dential, bet ir New Yorko Em
pire State Buildingą palikti sa
vojo šešėlyje!

Kaip angliško konservatizmo 
tvirtovė, Bostonas iki paskuti
nių laikų buvo gretinamas su 
“orangemanų” Torontu lir su 
lojalistų Viktorija-Vankuverio 
sostine, tačiau pačiame Švytu
rio kalne (Beacon Hill) jau vyk
sta dalykai, kurių Bostonui net 
Chicaga pavydėtų.

Antroji po Prudential kriau
klų Bostono dienos sensacija te
bėra prieš porą metų pavogtas 
Boston Commons parkas! Dingo 
kelių dešimčių akrų dydžio per 
šimtus metų vešliai žaliavusi 
parko veja su visu juodžemiu!

Bostono miesto senasis centri
nis parkas yra padalintas į dvi 

lygias dalis: viena pusė vadina
ma Boston Gardens: čia par
kas labai prižiūrimas, pamink
lai, gėlynai, lagūnos, veja, takai 
ir keliukai rūpestingiausiai tvar
komi ir švariausiai užlaikomi. 
Tai parkas “ponams”, kur ne
tvarkingieji nė neina; bent to
kių neteko matyti.

Antroji parko pusė yra “com
mons”, tai yra “paprastųjų žmo
nių”, kur kas nori gali sėdėti, 
kas nori — gali stovėti ar net 
gulėti.

Neseniai po šiuo parku pasta
tė didžiulį automobiliams gara
žą, ir jį bestatant visas parkas 
buvo statybos mašinerija ir eki
pažu užverstas, taigi niekas ten 
nebevaikščiojo, o kai statyba 
buvo baigta ir parkas grąžintas 
miestui ir visuomenei, pasirodė 
panašus į trilaukio ūkininko 
“pūdymą”, kur vietoje vejos ar 
javų tik usnys, baltgalvės ir žliu- 
giai bujoja!

Spėjama, kad juodžemio 
sluogsnio su veja turėjo būti iš
vežta tūkstančiai tonų, bet nie
kas nematė nė vieno vežimėlio 
pavežant!

Chicagoje vagia visa, kas tik 
ant žemės- randama, bet Bosto
ne ir pati žemė pavagiama. To 
nė Chicaga nemoka!
Bostone be kompaso nė iš vietos!

Kas per 30 metų padaryta 
nauja. Pratęstas požeminis trau
kinys, kuriame už 20 centų gali 
kiaurą dieną važinėtis , o gatvių 
autobusais net po 10 centų per 
visą miestą į vieną galą. Dar 
galbūt minėtinas faktas, kad per 
30 metų saulė atrodo gerokai 
iškrypusi iš įprastų vėžių, nes 
dvylikta dienos buvo lygiai to
je vietoje, kur būdavo šeštą 
vakaro. Bet to fenomeno nega
lėjau viešai garsinti, net Ke
leivio Maikis- atsisakė patikėti. 
Sako, prileiskim, kad sykį žy
dams filistinus bemušant jų die
vas saulę kelioms valandoms bu
vo atgal pavaręs, bet kad iš Chi
cagos gengsteris atsibastęs Bos
tono saulę iš vėžių išmuštų, tai 
fiziškai negalimas daiktas-... Taip 
ir turėjau vaikščiodamas su vi
zitais visą laiką rankoje kompa
są nešiotis...

Ten, kur lietuvių senovėj gyventa
Savotiška patirtis grįžus po 

ištisos generacijos į vietą, ku
rioje kadaise gyventa, kovota, 
mylėta ir kentėta. Viskas taip 
pat, tik nebe tas pat.

Broadway, kaip ir senovėj, lyg 
didysis* nervas, tebeina išilgai 
Pietinį Bostoną nuo vieno galo 
iki kito, iš vakarų į rytus. Gat- 

I vės vienoje ir kitoje pusėje, tik, 
atrodo, nebe tose vietose, seni 
pažįstami gerų pažįstamų lie
tuvių biznierių ir profesionalų 
ofisų užrašai.

Pirmieji languose pasirodė 
advokatų Antano ir Suzanos šal
nų užrašai, Tuinylos Real Estate 
ir Insurance, daktarai Antanas 
Kapočius? ir Jacquemoux-Jaki- 
mavičius; kitoje pusėje 265 E. 
Street, kur turėtų Lietuvių En
ciklopedija būti, bet iškabos ne

matyti. Ir dar kelių kitų senų 
artimų iškabų nematyti: Kelei
vio ir “Dėdės iš Amerikos”, Klai
pėdos vaduotojo Antano Ivo- 
Ivaškevičiaus iškabų nesimato.

žengiant toliau paaiškėjo, kad 
ne visiems, ne visur ir ne visa
da iškabos tereikalingos.

Keleivis persikėlęs per gatvės 
kalnelį toliau į rytus' pakalnėn, 
kur įsikūręs parankiame kom
paktiškame bizniškame namuke. 
Dėl Enciklopedijos buvo paaiš
kinta, kad ji nieko negamina vie
tos rinkai, o dėl Ivo-Ivaškevi- 
čiaus, — kad jis jau tiek popu
liarus, jog ofisą kas nori, užsi
merkę randa.

Į Rymą nuvykus, kur kitur 
pirmiausia, jei ne pas popiežių, 
o į South Bostoną — kur kitur, 
jei ne į Lietuvių Piliečių Klubą 
su jo puošniąja auditorija, sve
tinguoju baru, ir su šimtus tūks
tančių kaštavusiais patogumais. 
Tie patogumai ryškiausiai į akis 
krito kitą dieną per Motinų pa
gerbimo iškilmes. Tiesa, salė 
erdvi, didelė, skoningai dažyta 
ir dekoruota. Scenutė palyginti 
su sale, labai ankšta, bet už tat 
iš abiejų scenos šalių, visos pu
blikos akivaizdoje durys, o ant 
tų durų dideli gražūs užrašai 
“Ladies” ir “Gentlemen”. Ypač 
įspūdinga buvo, kada poetui kū
rėjui su įkvėpimu asmeniškai de
klamuojant savo sukurtą dedi
kaciją Motinai Sibire, vyrai ir 
moterys netekę užtūros pradėjo 
tai vienas tai kitas duris varsty
ti...
Kitą dieną pradėjau eiti be gydo!

Kad antrą kartą patapęs gry- 
norium tame South Bostono gat
velių labirinte neprapultum, ir 
kad vizitų programa būtų laik
rodžio punktualumu išlaikyta, 
geresnio pasaulyje vadovo po 
Keplą, Vergilijaus — čičerono ir 
čaperono nerasi, kaip yra šio 
lietuviškojo Bostono gyvenimo 
pulso ir kraujo spaudimo ma
tuotojas, nepailstantis nepa- 
vargstis’ ir nesupykstantis Jac
kus Sonda, ankstyboje jaunys
tėje buvęs mokytojas, dabar tik 
draugas, bet labai didelis! Su juo

apkalėdojova Antaną Gustaitį su 
žmona, Stasį Santvarą su žmo
na ir Faustą Kiršą (—be), ku
rie visi pasižymi viena bendra 
charakteristika, tai savųjų lie
tuviškųjų dailininkų didele mei
le, nes visų butai buvo tikros- 
meno kūrinių galerijos, kur bu
vo reprezentuoti visi mūsų nau
jieji dailininkai, pradedant, žino
ma, savuoju Vizgirda, baigiant 
jo antipodu mūsiškiu Rukštele.

J. Pr.
(Bus daugiau)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS 
"NAUJIENOS" KIEKVIENO

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Narys Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois

CRANE SAVINGS and Loan Association I

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metę vasario 1 dieno*
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūsų ruimą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MOKAME MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.
Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.
Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Savings
tour savings

insured;
and <=>L>oan L/Ussociaiton

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK ROAD 
Phone: Virginia 7-7747

CHICAGO 8, ILLINOIS
John J. Kazanaushas, Pres.

nuo 9 vai. iki 4 vai.ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

kNWIGY

All accounts insured to $10,060 
by on. Agency of the United 

> States Government.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO. 8, ILL.
Phone H Ay market 1-3070

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

m annum 
Effective Apr i U, 1960

^Universal Investment 
Share Account
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-6100

MAUJI)EN©S 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per thre^ months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų______________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Užsieniuose
metams --------------------------$16.00
pusei metų -------------------- $8.0010 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ______________  $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

vienam mėnesiui_________ $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Konservatorių valdžios laikas baigiasi
Britanijos premjeras Harold Macmillan gavo dau

gumos pasitikėjimo pareiškimą parlamente, bet jo vado-, 
vybė yra diskredituota. Nežiūrint to, kad jisai buvo da
vęs griežtą įsakymą visiems savo partijos atstovams da
lyvauti parlamento sesijoje ir balsuoti už vyriausybę, 27 
konservatoriai susilaikė nuo balsavimo; ir nemažas skai
čius tų, kurie balsavo už pasitikėjimą, darė tai iš bėdos, 
nenorėdami, kad Macmillanas būtų pažemintas asmeniš
kai ir būtų paskelbti nauji rinkimai su neišvengiamu 
konservatorių pralaimėjimu.

Macmillanas ir jo vyriausybė nusigyveno. Turėda
mas absoliučią daugumą atstovų rūmuose, jisai gali iš
silaikyti savo poste iki ateinančių metų spalio mėn. Bet 
konservatorių partiją gali ištikti katastrofa, jei iki to 
laiko nepasikeis visuomenės nuomonė apie dabartinę vy
riausybę, kuri taip apsiskandalino, iškilus viešumon mi- 
nisterio Profumo ir p-lės Keelar meilės aferai.

Konservatoriai ieško naujo asmens, kuris užimtų 
Macmillano vietą ir sugebėtų įrodyti, kad jie dar yra pa
jėgūs valdyti kraštą garbingai ir sėkmingai. Bet, spren
džiant iš spaudos komentarų, neatrodo, kad jiems tai 
pavyks. Darbo partija stiprėja ir naujasis jos vadas Ha
rold Wilson jau prispyrė premjerą prisipažinti, kad jisai 
pats nežinojo, kas jo vyriausybėje darosi.

Per 11 metų konservatoriai valdė kraštą ir jautėsi 
taip gerai, kad pasidarė nerūpestingi ir neatsargūs. Ir 
įklimpo. Jų valdymo laikas, matyt, baigiasi.

Italija kryžkelėje
Kr. dem. vadas Aldo Moro, kuriam Italijos preziden

tas Antonio Segni buvo pavedęs sudaryti naują ministe- 
rių kabinetą, rezignavo. Jo pastangas sulipdyti keturių 
partijų koaliciją, kaip kad buvo padaręs jo pirmtakas 
Amintore Fanfani, sugriovė kairioji socialistų partija, 
pasipriešindama savo vadui Pietro Nenni, kuris buvo 
sutikęs įeiti į koaliciją.

Pranešama, kad Nenni dėl to pasitraukė iš partijos 
pirmininko vietos. Jo kairieji draugai nori eiti su komu
nistais, su kuriais jisai pats draugavo iki Vengrijos žmo
nių sukilimo 1956 metais.

Šitoje krizėje iškilo socialdemokratų partija, kurios 
pirmininkas Giuseppe Saragat buvo vicepremjeras Fan
fani kabinete. Tik ji viena iš senosios koalicijos partijų 
sustiprėjo balandžio rinkimuose.

Socialdemokratai nori ir toliau dalyvauti vyriausy

bėje, Bet Saragat pareiškė, kad jie dalyvaus tiktai tuo 
atveju, jei bus priimti į koaliciją ir kairieji socialistai, 
nes balandžo balsavimai parodė, kad žmonės to nori.

Šitą Saragato pareiškimą reikia suprasti. Jisai 
anaiptol nereiškia, kad Italijos socialdemokratų vadas 
krypsta komunizmo pusėn. Jisai visą laiką kovojo prieš 
komunistus, pasitraukęs iš kairiosios socialistų panti jos. 
Bet jisai nori sulaikyti kaip galint daugiau jos narių ir 
veikėjų nuo susiblokavimo su Maskvos partija, kurios 
pryšakyje stovi gudrus, kaip čigonas, Palmiro Togliatti.

Tikrumoje Saragatas stengiasi padėti buv. socia
listų partijos pirmininkui Pietro Nenni, kurį nugalėjo 
maskviniai elementai jo partijoje.

Saragatui griežtai pasisakius už socialistų partijos 
priėmimą į valdžios koaliciją, Pietro Nenni, gal būt, su
gebės pakeisti daugumos nusistatymą savo partijoje. 
Partijos suvažiavimas gali priimti kitokį nutarimą, negu 
centro komitetas, kuriame dominuoja extra-kairieji.

Jei Nenni neįstengs pakreipti savo pusėn visą parti
ją, tai jam teks arba visai pasitraukti iš politikos, arba 
stoti su savo šalininkais į socialdemokratų partiją.

Socialdemokratų vadas siekia izoliuoti komunistus 
su jų bendrakeleiviais ir sukonsoliduoti demokratijos 
jėgas. Jisai yra tvirtas JAV rėmėjas ir mėgiamas Wa
shingtone. JAV būtų patenkintos, jei Giuseppe Saragat 
gautų premjero postą.

Kitokiu keliu išsikapanoti iš dabartinės krizės Ita
lijai bus sunku.

NELEGALŪS LEIDINIAI SOVIETIJOJE
"Phoenix" leidinys perspausdintas Vakaruose

Vakarus pasiekė Sovietų Są
jungoje rotatorium atspaus
dintas ir plačiai buvęs paskli
dęs nelegalus leidinys “Phoe
nix”. Atsidūręs Fed. Vokieti
joje tas leidinys, Frankfurte 
veikiančios rusų emigrantų 
leidyklos “Posev” buvo ištisai 
perspausdintas (jo iš viso 140 
psl.). Dabar sovietinio jauni
mo balsas jau prieinamas Va
karų skaitytojams ir jie stato 
klausimą: ką atstovauja
“Phoenix” ir kt. panašių leidi
nių autoriai, kokių jie siekia 
tikslų ?

Vakarų spauda, pvz. plačiai 
žinomas Hamburgo “Die Zeit” 
savaitraštis (22 nr.) čia paste
bi, kad viena aišku — Sovieti- 
jos gyvai protaujančios inteli
gentijos tarpe yra įsivyravęs 
nerimas. Visi buvę Chruščio
vo puolilmai, nukreipti prieš 
menininkus, rašytojus nebuvo 
tuščias išmistas — suakmenė
jęs dvasinis gyvenimas Sovie
tų oje jau buvo atsipalaidavęs 
po Stalino mirties (1953 m.), 
gi po 1956 m. įvykusio šio kru
vinojo diktatoriaus nuvainika
vimo (Chruščiovui pasmer
kus) jaunajai kartai atsivėręs 
naujas pasaulis: partija jai 
daugiau nereiškė kažin ką ne
klaidinga, nepaliečiama. Poe
tai, kiti kūrėjai pareiškė savo 
abejojimus. Pro socialinio rea
lizmo varžtus prasiveržė, iš 
dalies delsdami, iš dalies ir 
drąsiai, visa eiliė kūrėjų: Du- 

dincevas, Kirsanovas, Nekra
sovas, Paustovskis, Pasterna
kas, Jašinas, Jevtušenko ir 
daugelis kitų.

Sovietuos universitetuose, 
kitose aukštosiose mokyklose 
susiorganizavo nelegalios gru
pės, būreliai. . Maskvoje, Le
ningrade pasirodė lapeliai, 
kuriuose buvo smerkiamas so
vietų elgesys Vengrijoje, iš 
įvairių aukšt. mokyklų buvo 
pašalinta 2.000 studentų. Rū
gimas, nors ir pogrindyje, vy
ko toliau. Iš tų pašalintųjų ir 
iš kitų grupių susiorganizavo 
įvairių leidinių redakciniai 
kolektyvai ir savo leidiniuose 
jie bandė kalbėti naujosios 
Rusijos vardu.

Daugiausia tų nelegalių lei
dinių pasirodė Maskvoje ar 
Leningrade — jų tiražas siekė 
tarp keliolikos ir kelių šimtų 
egzempliorių. Pati partija, 
juos puolusi, yra paminėjusi 
ir kai kuriuos tos spaudos pa
vadinimus, pvz. “Fygos lape
lis”, “Laisvoji mintis”, “Kul
tūra”, “Tribūna” ir “Erezija”, 
prie, “Phoenixo” pasirodymą, 
dar buvo išleisti šio pradinin
kai “Syntax” ir “Bumerang”. 
Pirmąjį leido Aleksandras 
Ginsburgas, po penkių nume
rių policija leidinį uždarė, o 
leidėją dviems metams užda
rė į kalėjimą. “Bumerang”, 
Vladimiro Osipovo leidžiamas, 
išėjo trys numeriai. — ir čia 
Įsikišo valdžia. Iš tų leidinių 

i “pelenų”, 1961 m. iškilo nau
jasis — “Phoenix”, virtęs pa
čių svarbiausiu rusų inteligen
tijos rezistencinės spaudos do
kumentu. Jo pasirodė penki 
numeriai, o šalia jo dar minė
tini du leidiniai “Spirale” ir 
“Cocktail”.

“Phoenixo” redaktoriai nė
ra žinomi, o iš autorių, leidi
nyje paskelbusių savo kūri
nius, savo pavardę buvo pasi
rašę tik Chabarovas ir jau mi
ręs Pasternakas. “Komsomols- 
kaja Pravda” esą dešifravusi 
tik vieną autorių, N. Nor — 
tai esąs vienas iš pašalintųjų 
studentų ir jo tikroji pavardė 
V. Nossov.

Jei autoriai ir nežinomi, ta
čiau viena aišku — visi auto
riai, išskyrus Pasternaką, tai 
jaunosios kartos žmonės. Nei 
partija, nei valdžia nėra jiems 
autoritetai, jie — prieš tota- 
listinę valstybės sampratą. 
“Phoenixo” atstovai žmonijai 
norį naujos santvarkos, o ji 
privalanti remtis meile, tiesa 
ir laisve. Tiems autoriams švy- 
turiais-kelrodžiais esą Maja- 
kovskis, Pasternakas, Jeseni
nas ir Blokas, dar jiems pa
vyzdys ir simbolistai.

Jaunieji kūrėjai savo leidi
niuose numato artėjančią ka
tastrofą, kuri turėsianti atneš
ti atnaujinimą, “mus išlaisvin
ti nuo slegiančio karščio”. Jie 
ieško naujo Jpasaulio, jie nusi
vylę dabartimi ir jų pasipik
tinimas sovietine sistema ge
riausiai išreiškiamas žodžiais 
viename eileraštyje:”... su
daužykite sutrūnijusį šios 
valstybes kalėjimą!”

TRUMPAI

— Cicero Aaukšt. Lituanisti
kos mokykla mokslo metus 
baigė su iškilmėmis birželio 
mėn. 15 d. šiemet nebeveikė 
VIII-ji klasė, tad abiturientų 
nebebuvo.

— Amerikos Vėžio Draugi
jos surinkti duomenys rodo, 
kad kiekvieną metą vėžys į 
kapus be laiko nuneša 41,060 
amerikiečių. Duomenis apie 
rūkymo santykį su vėžiu tei
kia American Cancer Society, 
turinti centrą 37 S. Wabash 
Ave., Chicago 3, Illinois.

— Antanas Šulaitis, mėne
sį laiko išgulėjęs Loretto ligo
ninėje, jau gerokai sustiprėjo 
ir netrukus žada grįžti į na
mus.

— Mažosios Lietuvos ir Vil
niaus krašto lietuvių ruošia
mame Joninių parengime da
lyvaus svečių ir iš Kanados, 
jų tarpe ir Rambyno Joninių 
pradininko Martyno Jankaus
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Geležinkeliečiu unijos atstovai ir geležinkeliu kompanijų vadovy
bė po pasimatymo su prezidentu Kennedy pasižadėjo iki liepos 10 d. 
susitarti ir tuo būdu išvengti streiko. Roy E. Davidson (kairėje), 
mašinistų ir pečkurių brolijos atstovas, spaudžia ranką geležinkelių 
kompanijų atstovui J. E. Wolfe.

dukterys, šiam parengimui 
sueis veik 80 metų kai jis bu
vo pirmą kartą Jankaus, Zau
nių ir kitų Tilžės lietuvių vei
kėjų Rambyno kalne suruoš
tas. Parengime, kaip jau skelb
ta, dalyvaus Lietuvos Vyčių 
choras, bus vaidilos ir vaidilu
čių apeigos, A. Ramonio or
kestras, atsigaivinimo bufetai 
ir kitokios parengimui pritai
kytos pramogos. Parengimas 
įvyks birželio 22 d. vakare, 
prie Archer ir 89 gatvės.

Vaikų Darželis 
Ciceroj

Nuo birželio 24-tos iki rug
pjūčio 17-tos dienos Ciceroj, 
šv. Antano parapijos salėje, 
veiks lietuviškas vaikų darže
lis. A. Sukackienė su pagalbi
ninkėmis nuo 9-tos iki 1-mos 
valandos šiokiadieniais mokys 
vaikus lietuvišku žaidimų, 
paskaitys jiems liaudies pasa
kų ir duos progos jų meniš
kiems talentams pasireikšti. 
Priešpiečiai taip pat bus ser
vuojami. Motinos, kurios turi 
nuo 4 iki 6 metų vaikučius, 
prašomos iš anksto užsiregis
truoti, skambinant Townhall 
3-8782 (geriau rytais) arba 
kreipiantis adresu 1621 S. 48- 
tas kortas, Cicero. Mokestis 
50c. į dieną.

Brolis chicagietis gavo 
nužudytojo Evers vietą
Charles Evers, 40 metų, tar

navęs Cook apskrities švieti
mo tarybos fizinio auklėjimo 
instruktorium, buvo paskirtas 
savo Jackson, Miss., nužudy
tojo brolio Medgar Evers vie 
ton civilinių teisių vadu Mis- 
sisssippi valstybėje.

Išvykdamas perimti brolio 
vietos NAACP skyriuje, Atlan-

Penkerių metų 
sukaktis

Antano A. Olio akademija, 
penkerių metų mirties sukak
čiai paminėti, Įvyko birželio 
15 dieną Jaunimo Centre. Sce
ną skoningai papuošė Algirdas 
Kurauskas. Programą prave
dė V. Adamkavičius. Akade
minėj minėjimo daly kalbas 
pasakė: Juozas Kajeckas, Lie
tuvos atstovas Washingtone, 
Dr. Petras Daužvardis, Lietu
vos Gen. Konsulas Chicago j e, 
L. Šimutis, ir adv. AntanasLa- 
pinskas. Akademijos paskaitą 
skaitė Stasys Santvaras iš Bos
tono. Visi kalbėtojai apibūdi
no Antano Olio asmenybę, jo 
nuveiktus darbus Lietuvos ir 
lietuvių labui, jo iškilimą po
litikoje tarp amerikiečių. Juo
zas Kajeckas ir Stasys Santva
ras sugestijavo, kad būtų pa
rašyta plati monografija apie 
Antaną O1Į ir jo tėvą. Visų 
kalbos buvo įdomios. Antano 
Olio bičiulių prisirinko pilnu
tėlė salė.

Meninėj daly gerai dainavo 
solistai G. Vaznelis, Ona Kas- 
kas; ir Dainavos ansamblis, 
A. Šimkaus diriguojamas. So
listams ir chorui akompanavo 
A. Kučiūnas.

Kadangi p. Olienė serga ir 
yra ligoninėj, tai programą 
baigė Juozas Bačiūnas padė
kodamas Olienės vardu kal
bėtojams, programos daly
viams ir atsilankiusiai publi
kai. Akademijai užsibaigus 
buvo vaišės.

Aleksas Ambrose

toje, jis pasakė “Užimdamas 
savo brolio pareigas aš širdyje 
neturiu jokio pykčio prieš nie
ką. Jau prieš keletą metų esu 
pasiryžęs dirbti už visų žmonių 
lygybę”.

MYKOLAS ŠERYANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris

30.
Pasakyk mums grei

čiau, koks tavo atsilankymo tikslas ir koks 
dabar tavo didžiausias troškimas, nes, ge
rai žinodamas, jog, kol Chrizostomas bu
vo gyvas, visos jo mintys visuomet buvo 
tau klusnios, aš pasistengsiu, kad ir da
bar, jam mirus, būtų klusnūs tau visi tie, 
kurie vadinasi jo draugais.

— Aš atėjau, o Ambrosijau, ne tam, 
apie ką čia esi kalbėjęs, — atsakė Marselė, 
— aš atėjau savęs apginti ir įrodyti, kaip 
prasilenkia su tiesa visi tie, kurie mane 
kaltina dėl Chrizostomo kančių ir mirties. 
Tad prašau visus išklausyti manęs atidžiai, 
nes, norint protingiems žmonėms įrodyti 
tiesa, nereikia eikvoti daug laiko ir žo
džių. Dangus mane sukūrė, kaip patys 
sakote, tokią gražią, jog negalite atsispirti 
mano grožiui, bet sykiu jūs geidžiate ir 
reikalaujate, kad aš, atsakydama į man 
rodomą meilę, irgi jus mylėčiau. Dievas 
man davė protą, ir aš žinau, kad visa, 
kas gražu, yra mylėtina, bet nesuprantu, 
kodėl gražuolė vien dėl to, kad ją myli 
kiti, turi pati juos mylėti. Juk gali atsitik
ti, kad pats grožio gerbėjas yra biaurus, ir 
jei visa, kas biauru, verta pasišlykštėjimo, 
tai būtų labai kvaila sakyti: “Myliu tave 
dėl to, kad esi graži, o tu mane taip pat 

turi mylėti, nors aš ir esu biaurus”. Bet 
sakysime, kad abiejų grožis lygus; tai dar 
nereiškia, kad ir juodviejų geismai turi 
būti lygūs, nesgi ne kiekvienas grožis su
kelia meilę: dažnai akys džiaugiasi, o šir
dis nelinksta. Mat, jeigu kiekvienas gro
žis sukeltų meilę ir palenktų širdį, tai mū
sų norai klajotų be tvarkos ir be kelio, 
nežinodami, kur apsistoti; gražių žmonių 
yra begalės, vadinasi, turėtų kilti ir bega
lės norų. Man teko girdėti, kad tikroji mei
lė nedaloma, kad ji turi būti laisva, o ne 
priverstinė. O jei taip jau yra (tuo aš esu 
įsitikinusi), — kam gi jūs norite, kad aš 
smurtu atiduočiau savo širdį vien tik dėl 
to, kad jūs man reiškiat meilę? Antra ver-> 
tus, pasakykite man: jeigu dangūs, kuris 
mane apdovanojo grožiu, būtų mane su
kūręs biaurią, — ar turėčiau aš teisę skųs
tis, kąd manęs- nemyli? Juo labiau, kad 
reikia dar atsižvelgti į tai, jog savo grožį 
ne aš pati pasirinkau: tokį, koks jis yra, 
man suteikė jį dangaus malonė be mano 
prašymo ar pasirinkimo. Kaip gyvatės ne
galima kaltinti dėl pražūtingų, bet pačios 
gamtos jai suteiktų nuodų, — lygiai taip 
ir aš nenusipelniau priekaištų dėl savo 
gražumo; juk doros moters grožis — kaip 
tolima liepsna, kaip aštrus kardas: nei 
degina, nei sužeidžia tų, kurie neina arti. 
Garbė ir dorybės — sielos papuošalai, be 
kurių kūnas, nors ir gražus, neturi būti 
laikomas gražiu. Jei garbė yra viena do
rybių, kuri labiausiai puošia ir gražina 
kūną ir sielą, tai kodėl gi moteris, kurią

myli dėl jos grožio, turi pražudyti šią gar
bę, tenkindama geismus tų, kurie vien tik 
savo malonumui visomis jėgomis ir bū
dais stengiasi tą garbę nuplėšti? Laisva 
aš gimiau ir, idant galėčiau laisvai gyven
ti, pasirinkau laukų vienumą: šių kalnų 
medžiai — mano draugai, šių upelių skaid
rieji vandenys — mano veidrodžiai, su 
medžiais ir vandenimis aš dalinuos savo 
mintimis bei grožiu. Esu ugnis tolima, esu 
kardas, gulintis atokiai. Tuos, kuriuos už
degiau meilę savo veidu, atšaldžiau savo 
žodžiais. Geismus maitina viltis, bet aš 
jos nė trupučio nesuteikiau nei Chrizos- 
tomui, nei kuriam kitam, — ir todėl gali
ma drąsiai sakyti, kad velionį nužudė grei
čiau jo paties užsipyrimas, negu mano 
žiaurumas. Ir jei man prikaišiojate, kad 
jo siekimai buvę dori ir kad dėl to aš ne
turėjusi jų atstumti, — tai žinokite, jog 
toje pačoje vietoje, kur dabar kasama 
duobė, Chrizostomas man buvo atskleidęs 
savo dorus troškimus, o aš jam atsakiau, 
kad mano troškimas — gyventi nuolati
nėje vienumoje ir kad viena žemė tega
lės pasidžiaugti mano skaistybės vaisiais 
bei mano grožio laimikiu. Ir jeigu jisai, 
nepaisydamas visų mano atkalbinėjimų, 
panorėjo atkakliai eiti prieš viltį ir plauk
ti prieš vėją, — ar bereikia stebėtis, kad 
jis nuskendo savo beprotystės jūroje? Jei 
aš būčiau palaikiusi jo viltį, aš būčiau 
buvus veidmainė, jei būčiau patenkinusi 
jas, — būčiau nusižengusi savo aukštes
niam tikslui. Jisai spyrėsi, būdamas at
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stumtas, ir pagrimzdo nusivyliman, nors 
ir nebuvo neapkenčiamas: tad pagalvoki
te, ar protinga dabar suversti ant manęs 
visą kaltę dėl jo kančių? Tegu skundžiasi 
apviltasis, tegu kremtasi tasai, kuriam 
neištesėtos viltys, tegu tikisi tasai, kurį aš 
kviečiu, tegu didžiuojasi tasai, kurį pri- 
sileidžiu, bet tegu nevadina manęs žiau- 
ruole ir žmogžude tasai, kuriam aš neža
du, kurio neapviliu, nekviečiu ir nepri
sileidžiu. Ligi šiol dangaus dar nebuvo 
lemta, kad aš pamilčiau, ir tuščia yra ma
nyti, kad aš kada nors pamilsiu savo lais
vu pasirinkimu, šis bendras įspėjimas te- 
sie naudinga pamoka visiems, kurie ieš
ko mano malonės, ir žinokite ateityje, kad 
jeigu kas mirs dėl manęs, tai jo mirties 
priežastis nebus nei pavydas, nei sielvar
tas, nes tasai, kuris nieko nemyli, niekam 
nesukelia ir pavydo jausmų, o kas nusi
vylęs, tas dar nebūtinai yra paniekintas. 
Kas mane vadina žvėrimi ir baziliku, te- 

*gu bėga nuo manęs kaip nuo blogo ir ža
lingo padaro, kas mane vadina nedėkingą
ja, — tegu netarnauja man, kas man duo
da beširdės vardą, — tegu nepažįsta ma
nęs, kas laiko mane žiauria, — tegu ne- 
sekioja manęs; žvėris, baziliskas, nedė
kingoji, žiauruolė, beširdė jų niekada pati 
neieškos, jiems netarnaus, jų nekalbins ir 
nesekios. Jei Chrizostomą nužudė jo pa
ties.nekantrumas ir nesuvaldomi geismai, 
tai kam čia kaltinti mano santūrumą ir 
kuklumą? Jei aš laikau savo skaistybę 
medžių draugijoje, tai kam gi jos neteki

mo linki man tasai, kuris norėtų, kad ją 
laikyčiau žmonių draugijoje? Aš, kaip ži
note, turiu savo turtą ir netrokštu sveti
mo, esu laisva ir nenoriu niekam nusilenk
ti, nieko nemyliu ir nieku nesibiauriu, ne
apviliu vieno ir neieškau malonės kito, 
nesityčioju iš vieno ir nesimeilauju su ki
tu. Man terūpi kuklūs pašnekesiai su apy
linkės kaimų piemenaitėmis ir savo ožkai- 
čių priežiūra. Mano troškimai neina už 
šių kalnų ribos, o jei ir eina, tai tik tam, 
kad galėtų stebėti gražųjį dangų, tą ke
lią, kuriuo siela keliauja į savo pirminę 
buveinę.

Sulig tais žodžiais, nelaukdama atsa
kymo, ji apsisuko ir dingo tankiame miš
ke, kuris dunksojo ant gretimojo kalno, 
o visi ten susirinkusieji liko didžiai nu
stebinti jos proto bei grožio. Tūlas (iš tų, 
kuriuos sužeidė jos gražiųjų akių spin
dulių strėlės) jau buvo besekąs paskui ją, 
nepaisydamas aiškaus įspėjimo, kurį ką 
tik girdėjo. Tai regėdamas, Don Kichotas 
pagalvojo, kad čia kaip tik derės atlikti 
riterystės pareigą ir padėti persekioja
moms mergelėms; ir todėl, atsirėmęs į 
kardo rankeną, tarė skardžiu ir aiškiu 
balsu:

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS"
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasd’en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

šokit, šokėjėliai, pūskit dūdorėliai (7)

Dvi Čikagos Aukštesniosios Lituanistikos 
Mokyklos Grupės

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

Aną sekmadienį Lietuvių 
Auditorijos salėje nuo pat ry
to iki vakaro Čikagos ir apy
linkių tautinių šokių grupių 
vadovai tarėsi, diskutavo, pla
navo. Jų susirinkimo tikslas 
buvo išsiaiškinti Antrosios šo
kių šventės, įvyksiančios Či
kagoje liepos, 7 d., programos 
plonybes, išlyginti šokių iš- 
pildyme nesklandumus, nu
statyti programos tvarką bei 
detales. Pasitarimui vadova-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v*',!, vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

-<3 P. ŠILEIKIS, O. P.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

* (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovohill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts) 

VaL vak.: 0—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel. 

CA 5-5010

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas.
Tol.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus 
Kabinetas uždarytas iki 

birželio 17 dienos

Tai. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: N E vada 8-7048

A. MONT VIDAS, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos

NEUŽMIRŠK 
TĖVELIO! NUPIRK JAM 
GERĄ RADIJĄ. PAS MUS 

JŲ — DEŠIMTIMIS
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku Į 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

IS TOLI IR ARTI
(Tauji didėti fafcd-()?w/ausi'fyvusįį/motronkiti^Ą 
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vo iš Clevelando atvykęs šven
tės programos vadovas Liudas 
Sagys.

Parodomąją grupę šiam su
sirinkimui sudarė Čikagos 
Aukštesniosios Lituanistinės 
mokyklos šokėjai vadovauja
mi Nijolės Pupienės.

— Mokykla turi ir antrą šo
kėjų grupę, vadovaujamą po
nios Irenos Smeliauskienės. 
Taigi šokių šventėje dalyvau
sime su dviem grupėm, — pa
aiškino ponia Pupienė. — Aš 
turėjau mokyti aukštesnią
sias klases, tačiau dabar visi 
kiek susimaišė.

Akordeonistas Ąžuolas Stel
mokas groja Blezdingėlę, ku
ris, pagal aprašymą “Mūsų 
šokiuose” yra pats būdingiau
sias, o gal ir seniausias lietu
vių liaudies šokis.

“Iš aprašymų atrodo, kad 
jis būsiąs žemaičių šokis ir 
apie Raseinius dar Skepetine 
vadinamas. Galimas dalykas, 
kad Skepetinė yra buvusi pir
mykštė Blezdingėlės forma, 
išsivysčiusi iš žaidimo ir se
niau šokama mišriai — vyrų 
ir merginų, šokis yra perėjęs 
eilę etapų, kol, pagaliau, bu
vo pasiekta šiandieninė, geo
metrinėmis formomis pasižy
minti ir, paprastai, vienų mer
gaičių tešokama Blezdingėlė. 
Nežiūrint tų pereinamųjų lai
kotarpių, Blezdingėlė išlaikė 
savo senąsias pagrindines for
mas, kurių šiandien jau ne
berandame kituose lietuvių ar 
kitų Europos tautų liaudies 
šokiuose, ir todėl Blezdingėlei 
verta gal pati pirmoji vieta 
mūsų liaudies šokių tarpe”, 
rašoma “Mūsų šokiuose”.

— Laikykite nosinaites viduj. 
Visą laiką viduj, mergaitės, —- 
taiso savo šokėjas Nijolė Pu
pienė. — Ir ne visa ranka, o 
tik letena mojuokit...
— Man tie spinduliai niekad 

gerai neišeina, — pusbalsiu 
nusiskundžia čia pat sėdinti 
Cicero šokėjų grupės “Žilvy
tis” mokytoja Viktorija Re- 
meikytė.

— Kiek šokėjų jūs turite sa
vo grupėje? paklausiu Ni
jolę.

— Devynis berniukus ir dvi
dešimt mergaičių, čia matote 
šokančias ^mergaites: K. Gra
bauskaitę, V. Brazdžionytę, R. 
Abraitytę, R. Pakeltytę, D. 
Valkaitytę, A. Ralšiauskaitę, R. 
Jonynaitę, J. Krosniūnaitę, D. 
Vaitkevičiūtę, L. Jakubcevi- 
čiutę, D. Bakaitytę ir L. Un- 
derytę.

Vardų, gaila, tespėjau užsi
rašyti tik pirmąsias raides, 
nors įsidėmėjau, kad visi jie 
gražūs, daugumoje tautiški: 
Dalia, Daiva, Laima, Jūratė, 
Rūta..,

— Ar visi ir visos šoks šven
tėje?

— Taip.
— Kur darote repeticijas?
—Marqutte Parke. Ir ne ko

kioje nors salėje, bet pačiame 
parke, ant vejos.

Čia pat pasimaišęs Vyriau
sias Antrosios šokių šventės 
vadovas Bronius Nainys bent 
iš tolo supažindjna ir su ki
tais akylai šokius stebinčiais 
grupių mokytojais, iš kurių, 
be jau minėtų dalyvauja: Al
dona Bendikaitė (Cicero Aukš
tesniosios Lituanistikos Mo
kyklos ansamblis), Juozas 
Ulevičius (šaulių Sąjungos 
šokėjai), Helen Pius, Frances 
Gramont (“Ateitis” ir “Ateities 
Atžalynas”), L. Brazdienė 
(Jaunimo Centro Ansamblis), 
Ilzė Peteraitienė (Jaunimo Ra
telis), Faustas Strolia (Daina
vos Ansamblis), Stasys Mila
šius (Kenošos “Bijūnas”).

— Kubilas jau, atrodo, ge
riau išeina, — prakaitą brauk
damas pasidžiaugia Bruno 
Shotas, “Ateities” vadovas ir 
Pirmosios šokių šventės ko
miteto pirmininkas, pastaruo-

ju metu apvažinejąs visas šio
je šventėje dalyvausiančias 
grupes šokių suvienodinimo 
reikalais.

— Kaip jums šokių šventei 
pasiruošimo stovis atrodo? — 
paklausiu programos vadovą 
Liudą Sagį.

— Viskas bus gerai, — op
timistiškai atsako jis. — Ga
lėčiau, žinoma, pasakyti, kad 
“provincijose — New Yorke, 
Detroite, Clevelande — kol 
kas reikalai geriau stovi ne
gu sostinėje Čikagoje, bet, ma
nau, susitvarkys...

— Ar daug šokėjų tikitės 
šventei?

— Dvidešimt aštuonios gru
pės. .. manau bus apie šeši— 
septyni šimtai. O be to dar li
tuanistinių mokyklų ansamb
liai.

— Kaip gi Clevelando “Gran
dinėlė” gyvuoja, — dar už
klausiu, prisiminęs pereitos 
šokių šventės metu taip visus 
sužavėjusią “Sadutę”, dauge
lio tąsyk pirmą kartą matytą.

— Grandinėlės dabar ne
bėr. .. Geriau neikit į politi
ką, nes gausit lupti, — nusi
juokia L. Sagys. — Clevelan
de smarkiai dirba Čiurlionio 
Ansamblio grupė, kuriai vado
vauja Andrius šembergas ir 
Violeta židonytė.

Dabar programos vadovas 
nusisuka į Juozo Ulevičiaus ir 
Stasio Milašiaus pusę,. Ką jis 
jiems aiškina, man nebe vis
kas suprantama.

— .. .Kiekvieną šokį šoks 
skirtingas skaičius ratelių... 
svarbu taip išdėstyti, kad ne 
lik kiekvienas ratelis, bet ir 
kiekvienas šokę j as tiksliai ži
notų savo vietą... — Jis brai
žo popieriuje kvadratus ir 
apskritimus. — Reikia dau
giau fantazijos... Mokslas čia 
mažiau reikalingas negu fan
tazija. .. Jūs turėsit va visą ši-, 
tą plotą...

— Gyvatarą gal geriausia 
pradėti... — J. Ulevičius irgi 
kažką braižo aiškindamas L. 
Sagiui savo idėjas. Gal, geriau 
sakant, strategiją.

Atskirose grupelėse irgi ver
da diskusijos: Kažką aiškina
si spaudos komisijos nariai 
Albinas Valentinas ir Stasys 
Juškėnas, Bruno Sotas disku
tuoja su Juozu Grabausku, 
Bronius Nainys įsu Jonu Vai
deliu, muzikas J. Zdanius da
ro atžymėjimus gaidose...

Pasisveikiname su lietuviš
ko šokio puoselėtoja Brone Ja- 
meikiene, dar taip neseniai su
grįžusią iš Havajų, daug dir
busia šios šokių šventės reper
tuaro sustatyme ir paruošime.

— Girdėjau išvažiuojate į 
kažkokį tai Azijos universite
tą profesoriauti?

— Dar negreitai, — atsako 
B. Jameikieriė, kurias kartu su 
L. Brazdiene ir V. Remeikyte 
tuojau nusiveda Bruno Sho
tas. Yra jau pietų metas.

Jaunimas 
cola”.

Mes su J. 
žiuojame į
kur neseniai atidarytą šo
kių šventės būstinė. Pasižiūrė
ti, kaip pardavinėjami bilie
tai šventei. Algis Kiršinąs

gaivinasi “Pepsi

Grabausku išva- 
Jaunimo Centrą,

TRUMPA Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Dariaus - Girėno lituani
stinės mokyklos tautinių šokių 
grupės mokiniai, kuriems va
dovauja šokių mok. V. Nami- 
kas, renkasi repeticijoms ket
virtadieniais 7 vai. vakare Jau
nimo Centre, o šeštadieniais 
10 vai. ryto mokyklos patalpo
se Fieldhouse, Gage Park. Re
peticijos vyks iki II-sios Tauti
nių Šokių šventės.

— Dail. Vytauto Virkau tapy
bos paroda Gres Gallery, 49 E. 
Oak St., Chicago j e, buvo atida
ryta birželio 18 d. Atidaryme 
dalyvavo daug kviestinių meno 
mėgėjų bei bičiulių, daugumoje 
kitataučių. Dailininkas išstatė 
22 darbus ir keletą piešinių. Pa
roda tęsis iki liepos 20 d. Gra
žu, kad mūsų jaunieji dailinin
kai išeina j platųjį pasaulį. Pra
ėjusiais metais Kęstučiui Zap- 
kui Grės Galerija buvo suren
gusi parodą.

— Marquette Parko namų savinin
kų pusmetinis susirinkimas Įvyks bir
želio 21 d. 8 vai. vak. lietuvių para
pijos salėje, 6820 S. Washtenaw Ave. 
Valdyba prašo visus narius dalyvauti 
susirinkime, nes yra svarbių klausi
mų. Klausimus atsakinės 13to rajo
no seniūnas Davidi W. Healy (Aider
man). Valdyba primena nariams už
simokėti nario mokestį. Po susirin
kimo vaišės. Valdyba

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurdas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

LOVEIKIS
Gėli* Vestuvėms, Bankletams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— Dail. Kęstutis Zapkus. ap
lankęs 18 valstybių, kovo mė
nesį grįžo į Paryžių ir rengiasi 
tenai parodai, šiuo metu jisai 
studijuoja Sorbonos universite
te. Dail Zapkus gavo stipendiją 
gilinti meno žinias užsieny.

— John ir Barbara Shešto- 
kus, gyvenančius Wauconda 
(111.), aplankė ir pas juos po
rą dienų viešėjo anūkas Ho
ward Reeves, jo žmona Mary 
ir jų keturi vaikučiai: Eddie, 
Bobby, Allen ir Todd. Jie at
vyko iš Meridian (Miss.). Ap
lankė jie taip pat G. Edward 
Reeves šeimą, gyvenančią Ha
les Corners, Wis. Po to jie at
vyko į Čikagą ir aplankė dė
des Albertą ir Tomą Shešto- 
kus, Schlitz alaus atstovus Šu
nimi t srityje. Tai buvo savo 
rūšies šeinių sąskrydis.

— Rimvydas Pilnumas bai
gė Liuteronų aukštąją mokyk
lą ir rudenį pradės studijuoti 
Illinois universitete. Jis pasi
rinko žuvų tyrinėjimo mokslo 
šaką, kuri sujungta su chemi
jos mokslais. Rimvydo tėvai, 
Jonas ir Ona Pilmonai, suren
gė Rimvydui mokslo pabaig
tuves, kuriose dalyvavo gau
sūs šeimos giminės ir draugai.

— Lietuvių Ūkininkų Sąjun
gos tradicinė sekmadienio po
pietė įvyks š. m. birželio mėn. 
23 d. Po pamaldų jėzuitų kop
lyčioje ir Tėviškės evangelikų 
parapijos bažnyčioje L. Ū. 
S-gos garbės narys, profeso
rius M. Mackevičius jaunimo 
Centre padarys pranešimą te
ma: Lietuvis ūkininkas mūsų 
laisvės kovose, paliečiant ir 
1863 metų sukilimą, nuo ku
rio šiemet sueina 100 metų.

— Dr. Zenonas Ašoklis, par
davęs savo biznį šiaurinėje 
miesto dalyje, vėl sugrįžo į 
Cicero liet, koloniją. Apsigy
veno pas J. Švedą. Dr. Ašoklis 
buvo veiklus LR Cicero apy
linkės darbuotojas.

— Jurgis Lašins kas, gyv. 
1924 So. 50th. Avė., Cicero j e, 
neseniai gavo JAV pilietybę.

Nuoširdžiai patriotei, žmoniškumo puoselėtojai, 
ALVUD’o kūrėjai ir rėmėjai

KATERINAI KATKEVIČIENEI 
mirus, reiškiame gilią užuojautą velionės giminėms: 

vyrui, seserims, jų žentui, seserėčioms ir kitiems

Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugija, Ine.
ALVUD’as

A. A.
ELENAI ŠEŠPLAUKIENEI 

mirus, jos broliui
Prof. BALIUI RAČKAUSKUI

gilią užuojautą reiškia
NORTHWESTERN UNIVERSITETO

LIETUVIŲ STUDENTŲ GRUPĖ

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
Vili? 2533 W. 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASATHS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Libonati lūšnynai
Daily News iškėlus eilę kal

tinimų Chicagos italų kongres- 
manui Roland Libonati, kad 
jis esąs lūšnynų “lordas” ir 
nemokąs mokesčių, miesto 
korporacijų taryba iškėlė 
prieš Libonati dvi bylas, rei
kalaujant teismo leidimo nu
griauti dvejus jo namus — 
629 S. Ada ir 1265 W. Fluor- 
noy kaip “pavojingus ir nesau
gius” žmonėms gyventi. Nega
na to, (Statybų departamentas 
nusiuntė Libonati pranešimą, 
kad jis yra sulaužęs miesto 
potvarkius kitame savo lūš
nyne 617 S. Ada St.

Lenktynės su giltine
Franklin Davis, 22 metų ir 

Larry Ferguson, 20 metų am
žiaus, antradienio rytą anksti 
bebėgdami! nuo policijos po 
90 mylias per valandą greičiu 
Illinois plente 25, įsukdami į 
St. Charles Country Club ke
lią, apsivertė ir automobilis, 
nuslydęs 300 pėdų, abudu iš
metė laukan, — Davis nebe
gyvą, o Fergusoną kritiškai 
sužeistą.

Nuo metų pradžios iki pir
madienio vidurnakčio Cook 
apskrityje automobilių nelai
mėse jau žuvo 220 žmonės, iš 
jų 135 žuvo Chicagos mieste, 
kur per tą laiką 18,092 buvo 
sužeisti.

Plėšikas peršovė žmogų
Anksti antradienio rytą Ma

xim restorane, 2 N. Clark St., 
prie kasininko Niek Demos 
priėjo Robert Brown, 36 me
tų juodukas, pakišo sąskaitą 
su savo užrašytų reikalavimu 
atiduoti iš registerio pinigus. 
Kasininkui negalinti jo rašto 
perskaityti, banditas supykęs 
peršovė jį per kairįjį šoną, bet 
tuo momentu du klientai kėde 
pertrenkė banditą žemėn, jį 
nuginklavo ir perdavė polici
jai.

Banditas prisipažino Joliet 
kalėjime ką tik atsėdėjęs 8 
metus už plėšikavimus,. Pa
leistas są|yginiai jau spėjęs 
per gegužės ir birželio mėne
sius apiplėšti du restoranus 
— Menuette ir Stouffers ir dvi 
finansines įstaigas — General 
finance ir Local loan.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So.

* Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siuntiniai siunčiami be jokių tarpininkų tiesiai į Lietuvą. 
Prieš sudarydami siuntinį, kad nepadarius klaidų ką rei

kia siųsti ir ko nereikia siųsti, pasitarkite su lietuvių 
kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st ST. - CHICAGO 29, ILL. - Tel. 471-1424

Majoras Richard 
A. Gussen

Tarnauja J. A. Valstybių 
aviacijoje. Jam teko būti įvai
riose aviacijos bazėse Ameri
koje, Pacifike ir Europoje, o 
paskutiniu metu pareigas ėjo 
Kalifornijoje, Mather AFB ba
zėje. šiomis dienomis jis gavo 
naują paskyrimą. Jis gavo įsa
kymą išvykti į Robins, Ga., iš 
kur jam teks tvarkyti visus 
aviacijos spaudos ir rekruta- 
vimo reikalus septyniose vals
tijose.

Lietuviams labai malonu, 
kad daktaro A. J. Gusseno ir 
jo žmonos sūnus gavo tokias 
atsakomingas pareigas Ame
rikos aviacijoje. Karo metu 
lakūnui Gussenui teko daly
vauti mūšiuose, mokyti kitus 
lakūnus skraidyti, o dabar jis 
paskirtas visai naujoms parei
goms.

Richardas A. Gussen gimė 
Ciceroje, III., kur jo tėvas ver
tėsi dantų gydymo praktika. 
1943 m. jis įstojo į JAV avia
cijos karo mokyklą, kurią bai
gė lėktuvų navigatorium. Jam 
teko skraidyti įvairiuose pašau 
lio kraštuose. Ilgiausia tarnybą 
ėjo Vakarų Europoj. Jam teko 
gyventi Vokietijoj, Austrijoj, 
Prancūzijoj, Italijoj ir kitose 
valstybėse.

Majoras Gussen yra vedęs 
ęikagietę Eleanor Szabo. Da
bartiniu metu jaunieji Gusse- 
nai gyvena laikiname bute, o 
vėliau, kai bus baigti statybos 
darbai, persikels į savo butą, 
esantį Warner Robins, Ga., 
srityje. Majoro tėvas Dr. An
tanas J. Gussen yra dantų gy
dytojas Lincoln State mokyk
loje, esančioje Lincoln mies
telyje. Jis yra parašęs “Dan
tys” ir “Aukšta kultūra — 
žiaurūs žmonės” knygas, ku
rias galima gauti Naujienose. 
Dažnai jo straipsniai pasirodo 
Naujienose ir Tėvynėje. Jis 
ruošia spaudai dar dvi knygas, 
kurios netolimoje ateityje pa
sirodys knygų rinkoje.

Lietuviams gražu, kad Gus- 
senai išaugino pareigingą ir 
atsakomingą valstybės darbą 
dirbantį sūnų, ir kad pats Dr. 
Gussen nenuilstamai dirba lie
tuvių gerovei. ' Kaimynas

Nakties draudimo laikas 
sumažino nusikaltimus
Policijos viršininkui Wil

son įvedus draudžiamąjį lai
ką nepilnamečiam slampinėti 
gatvėmis, žymiai pradėjo ma
žėti nusikaltimai.

Potvarkis draudžia jaunes
niems kaip 17 metų paaug
liams pasilikti gatvėse nuo 
pirmadienio iki ketvirtadienio 
kas vakarą nuo 10:30 vai, 
penktadienių vakarais iki 11 
vai. ir šeštadieniu vakarais iki 
11:30 vai. Draudimas tęsiasi 
iki 6 valandos ryto.

Policijos statistika rodo, kad 
nuo draudžiamojo laiko įve-

NAUJIENOMS REIKIANAUJ^sliw
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per .50 metų dienrašti spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai, Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

dimo žymiai sumažėjo nusi
kaltimai, kuriuos padarydavo 
didžiąją dalimi paaugliai. Pa
vyzdžiui, išprievartavimų per 
praėjusį gegužės mėnesį buvo 
31-nu nuošimčiu mažiau negu 
per praėjusių metų gegužės 
mėnesį.

Nepilnamečių nusikaltimų 
rūšys yra plėšimai, įsilauži
mai ir vaginėjimai iš automo
bilių.

Bulius gandrui veltui 
bandė pastoti kelią

Farmeris Don Padriek, 17 
metų amžiaus, nuo Mattoon, 
Ill., praėjusį pirmadienį anks
ti savo šeimos daktaro lydi
mas skubiai vežė savo 17 me
tų žmoną į ligoninę kai neti
kėtai skersai kelio užbėgo kaž
kieno bulius...

Padriko trokiukas bulių ap
vertė, pats šešis kartus apsi
vertė ir abudu Padrikus išme
tė į šalikelę. Bulius buvo už
muštas vietoje, bet Padrikai 
išliko sveiki ir gyvi, ir dakta
ras abudu sumetęs į savo au
tomobilį baigė laiku nugabenti 
į ligoninę, kur žmona vyrui 
netrukus pagimdė gražų dide
lį sūnų ir tada daktaras abiem 
tėvams aptvarstė susibraižy- 
mus, gautus su trokiuku per 
galvą besiverčiant.

šunų viršininkai bus 
aukštesni valdininkai

Chicagos policijos superin
tendentas Wilson išleido pot
varkį, kuriuo tvarkomas poli
cijos šunų panaudojimas kovai 
su netvarka ir riaušėmis. Pot
varkiu, šunis paleisti “į darbą” 
bus leidžiama tik atvejais, “ka
da visos kitos policijos perso
nalo priemonės nebegali pada
ryti ir kada yra pavojaus, jog 
gali įvykti žmonių sužeidimų 
ir medžiaginių nuostolių”.

Naujuoju potvarkiu, tik dis- 
trikto komandieriai arba sar
gybų komandieriai, kurie turi 
kapitono laipsnį, galės autori
zuoti šunų panaudojimą.

Patrulių divizijos viršininkas 
John Madi dėl to pasakė, kad 
“šunų panaudojimas nėra ribo
jamas paprastais bėdos atve
jais {ordinary emergency), tik 
šunys turės kiek galima būti 
laikomi ant diržo”.

Potvarkis buvo išleistas dėl 
visuomenės pasipiktinimo, 
kaip pietinėse valstybėse “Di
xie kraštuose” policija šunis 
naudojo demonstracijoms iš
sklaidyti.

SKAITYTI "NAUJIENAS” 
SKAITYK IR KITAM PATARK

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė -— Pardavimui

OAK FOREST savininkas parduoda 3 
mieg. ranch stiliaus namą, plytelių 
rūsys, iškelti vamzdžiai, Įmūrytas vi
rimui pečius. Ąžuolo medžio išbaigi
mai, pastogė mašinai, sklypas 100x 
135, $15,500. 16033 So. Latrobe.

Tel. 687-3405.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų, Vietos

Parduodamas arba išnuomojamas 
“VACATION PARADIS” HOTEL 

— 25 kamb. ant Central Avė., prie 
ežero, tel. Michigan City TR 4-3013, 

BEVERLY SHORES, IND.i I
FARMS FOR SALE

_________ ŪkiaiĮ Pardavimui_________

40 AKRŲ
Moderniškas 5 khmb. namas, 3 metų, 
pilnas rūsys, alyvos centr. šildymas. 
Tvartas ir kiti pastatai, derlinga žemė, 

prie State Road.
F. K R A M E R

WALKERTON, INDIANA

PENSININKŲ PORA parduoda savo 
75 akrus žemės, geri trobesiai, gali 
tarnauti kaip medžioklės centras, 
puiki vieta meškeriojimui, medžioklei, 
15 mylių į vakarus nuo Florence, Wis. 

prie 70 Hgwy.
Gust Montie, Tipler Station, Rt. 3, 

IRON RIVER, MICHIGAN

73% AKRAI. Moderniškas 9 kamb. 
namas, didelis stiklinis porčius, aly
vos šildymas, tvartas 28 karvėms, 
2 auto garažas, grūdams sand., viš
čiukams paukštidė, arti gražaus mie
stelio, daug mokyklų, bažnyčių, liga 

verčia parduoti.
Mrs. E. Bell, Rt. 1, Box 206, 

MOSINEE, WISCONSIN

Mokslas vienintelė viltis
Cook apskrities viešosios 

šalpos direktorius Raymond 
Hilliard patenkintas praneša 
žinią, kad jo skatinamoji pro
grama šelpiamiesiems bedar
biams duoti mokslą, pradeda 
duoti vaisių. Eilėje kitų, bai
gusių tam tikrą apmokymo 
programą, ir gavusių darbą 
vienas 14 vaikų tėvas iš Missis
sippi, William Rhymes, išbu
vęs bedarbiu ir gyvenęs iš šal
pos 3 metus, gavo naudingą ir 
gerai apmokamą (darbą Shell 
Oil gazolino stoties prievaizdo.

Tik pernai balandžio mėne
sį jis pradėjo lankyti šelpia
miesiems bedarbiams duoda
mas pamokas ir savo vaikų pa
dedamas per 3 mėnesius baigė 
ir išlaikė egzaminus iš 8 skyrių 
pradžios mokyklos kurso, nors 
jaunas būdamas buvo lankęs 
tik 2 skyrius... Dabar Rhymes 
lanko aukšt. mokyklos vakari
nis klases ir tikisi baigti per 
dvejus metus. Shell anksčiau 
jam darbo duoti negalėjo, nes 
prievaizdas turėjo būti daugiau 
pamokytas.

Darbo departamentas skel
bia, kad šiame dešimtmetyje 
apie 26 milijonai jaunuolių pa
reis į darbo rinką ir iš jų apie 
7.5 milijonai arba 30 nuošim
čių nebus baigę aukšt. mokyk
los. ..

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbrninkiU

GENERAL OFFICE 
EXPERIENCED

Varied and Interesting Position 
Typing Required — Small Office 

Full Company Benefits 
Good Starting Salary

2911 W. CARROLL AVE. 
NE 8-0662

EXECUTIVE
SECRETARY

Regional Sales Manager has imme
diate opening for a qualified secre
tary. Interview by appointment only.

SEND RESUME TO
J. E. WHALEN

KAISER JEEP SALES CORP.
7500 N. CRONAME RD.

Niles, Ill.

HELP WANTED — MALE 
Da r b in i n k y Re i k j a

REIKALINGAS BUČERIS, nuolatinis 
darbas, geras atlyginimas. Taip pat 
reikalinga moteris padėti grosernėje.

2033 S. Halsted St. — HE 4-1359

MATERIAL HANDLERS
Some mechanical background.

Preferred - high school education or 
equivalent. Age to 38 years.

40 hours a week Company has group 
insurance and cafeteria.
PAPER CONVERTING 
AND FINISHING CO.

1101 S. KILBOURN
CHICAGO

(4500 W. on S. E. Corner)

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

MI 2-6362
24 HOUR PHONE SERVICE 

Debt consultation 
2nd mortgages 
Business loans

Low rates.
THE MADISON CORP.

442 NO. WELLS STREET

BUSINESS CHANCES 
___________Biznio Progos  

PARDUODAMAS 
GERO BIZNIO RESTORANAS 

Archer Avė., pusė bloko nuo Route 
45 ir Tollway, Willow Springs. 

Telefonuoti TErminal 9-2771 
FOR SALE 

BUSINESS BUILDING
$9,500, frame, tar paper brick siding, 
2 floors. 2-nd floor 2 apartments: 
6 and 4 rooms. Main floor: tavern 
& lunchroom, serving to stock yard 
workers, price includes business fix
tures: bar, reach-in stainless steel wall 
refrigerator, cash register, steam 

table, various tables etc.
Call Mrs. GARD 

TO 2-7904

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

FOR RENT — STORES 
FOREST PARK 

7221-25 W. .MADISON 
Live Locatidn — 1 or 2 Stores 

Approx. 18 x 60 ft. each, steam ht. 
Avail, now. % blk. west of Harlem. 

Parking in rear.
Call Veekdays — VI 6-7070

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-ALr 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

DRAUGAS IR BIČIULIS

DARBO ŽMOGAUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Na ma i, Žemė — Pa rda v i m u i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

PRospect 8-22336455 So. Kedzie Ave.
PRIEŠ PARKĄ didelė kelių metų 

6% kamb. rezidencija, sentrinis oro 
vėsinimas, daug priedų, mūro gara
žas. Teiraukitės!

NAUJAS PUIKUS 2 butų po 5% 
kamb. mūras, arti Jaunimo Centro, 
įrengtas rūsys, garažas, žema kaina.

2 BUTŲ GRAŽUS 11 metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTŲ beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS 11 butų, 2 metų mū
ras, $17,500 pajamų, graži vieta. 
$129,000.

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

RE 7-7200
MŪRINIS 2x4 ir 2 rūsy, mūro ga

ražas, naujas šild., Br. P., $24,500.
MŪRINIS 2x4 ir garažas, 2 bl. iki 

mokyklos, Br. P., $16,800.
MŪRINIS 2x5 su 3 mieg., garažas, 

du šild., M. P., $29,900.
MEDINIS 2x6, garažas, naujas šild., 

rūsys, Br. P., $14,500.
2 LOTAI po 25 pėdas, arti mūsų 

įstaigos. $6,600 už abu.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. RE 7-8534

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 

Pk. Alyvos šiluma. $16,000.
2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly

vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs / ’ 
$27,400 — arba geriausias pasiūly
mas.

6 METŲ 5% kamb. mūr. prie Bo
gan aukšt. mokyklos. Gazo šiluma. 
37% pėd. sklypas. Atiduos už savi- 
kdinQ

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 aukštų 
mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. šildy
mas gazo pečiais. Platus sklypas. 
$17,500.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO

P. LEONAS REAL ESTATE

ąžuolais.

2735 West 71st Street
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

6628 S. TALMAN
2 aukštų medinis, apmuštas. 5 kamb.
butas, 3 miegami ir 4 kamb. butas su
2 miegamais. Aliejaus karšto van
dens šildymas, garažas. Kaina $19,300.

Mr. Fera, tel. 581 - 2066.

FOR SALE BY OWNER
6 years old, brick, 40 feet lot, base
ment converted into recreation room, 
full ■" ' - ■ -attic, separate entrances, located 

near Marquette Park. 
Full price $22,000.

6436 SO. CLAREMONT 
PR 8-7583

$12,000 METINIŲ PAJAMŲ Rooming 
house, 4x6, 2x5 ir 1x3. Apylinkėj 25 
ir Lawndale. $33,000, $10,000 įmokėti.

SVOBODA, 3739 W. 26th Street. 
LA 1-7038

10 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5-is, 6 po 
4-is, 2 po 3-is. Dideli kambariai. Cen- 
tralinis^ šildymas, 6 šaldytuvai, 7 viri
mo pečiai, 5 kabinetinės virtuvės, 2 
plytelių vonios. Gera pajamų nuosa
vybė, labai gerame stovyje. Apyl. 
62nd ir California Ave., 1 blokas iki 

St. Rita kat. mokyklos. $86,000.
Skambinti iki 3 vai. p. p. PR 6-3581.

SAVININKAS PARDUODA 
MŪRINĮ BUNGALOW,

4 mieg., 2 viršuj, 2 apačioj, 2 vonios, 
plyt. kab. virtuvė ir vonia, gazo šild.,
2 auto garažas, gražus gėlių darželis, 940'S Met WA pamatykite, kad galėtumėt įvertinti. WeSt 01St WA 000,50

Tik susitarus 
ST 3-8306

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, Žemė — Pardavimui

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 
auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys, garažas, arti parko. Pamatę no
rėsite pirkti. $27,500.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 
lotas, graži M. P. vieta. $16,500.

MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 
rūsys, platus lotas. $15,900.

MŪRINIS 1% a. (5 ir 4), garažas, 
dideli kamb., M. P., $23,800.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke. $26,900.

$600 MEN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr.. 4 atskiros šildymo 
sistemos. Šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

TAVERNA, 3x3 ir 14. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir &A, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.
DAŽUS — FABRIKO KAINA

WAlbrook 5-6015
40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 

nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir dvi salės ir 24 bu
tai. Viskas akį veriančiai atremon
tuota. Geras biznis, pajamos ir na
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS.
ba.
kęs

Viskas ži- 
$450 pa j. mėn. Nesigailėsi pir- 

už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE. 
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, JUNE 20, 1963
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